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Lietuvninku
A

PBBŽYALGA-
„Vilenski Viestriik” pra

neša, jog Maskolijos valdžia 
nuo 7 gegužės, šių metų, pa
liepusi panaikinti visus ligi- 
šiol išduotus uždraudimus lie
tuviškos lotyniškoms raidėms 
spaudos ir pavelyti lietuviams 
ir žemaičiams spaudinti savo 
raštus Lietuvoje apart masko
liškų ir lotyniškomis raidė 
mis”.. Akyva, kad tų valdžiosi 
nuosprendį pagarsino vienas 
tiktai minėtas laikraštis, o pa- 
skiaus atkartojo ir kiti, k. t.: 

TPeterburgsk. Viedomosti, Šie- 
vero-Zapadn. Slovo, Glos, Og 
niwo ir kiti. Tai gi lietuviai 
savo Spaudų jau atgavo. 
Klausimas dabar, kas visųpir- 
minusiai tuom paliuosavimu 
pasinaudos? Beąbejonės su
krus uždėti savo spaustuves ir 
laikraščius kaip klerikalai teip 
ir kitos lietuvių partijos ir iš 
kils net konkurencijos ir lenk
tynės, ant kiek toms lenkty
nėms maskoliška cenzūra ne
užkirs ir neąprubežiuos kelių. 
Suprantama, kad sugrąžinimas j 
lietuviamsšiokios-tokiosiašlia- 
viškos laisvės bus jiems labai 
naudingu; tačiaus progresyvi- 
ška literatūra beabejonėi pa
liks varžoma ir ant tolesnio! 
laiko. Svietiški ir gvildenanti 
draugijos reikalus raštai bus 
iš anksto apžaboti cenzūros 
apynasriu ir, jeigu kų galės 

'Lietuvai naudingo atlikti, tai 
tiktai tų, kad lietuvius pramo- 
kįs skaityti, m išlyti ir apšvies 
juos vedime ūkės bei pramo
nėje. Kiek inteligentai įstengs 
tų atlikti! tai negalima žinoti;

Jnęs dėlei biaurių ligšiolaikinių 
Lietuvoje sąlygų, negalima 
buvo* sužinoti, kiek lietuviai 
turi savo tarpe dvasiškų ir me- 
degiškų Spėkų, nuo ko, su
prantama, tas pilnai prigulės. 
Klerikalai Lietuvoje yra kur- 
kas stipresni iš pinigiškos pu 
sės ir jie, palaikomi ir remia
mi valdžios, stengsis kūodaii- j 
giausiai prisigriebti prie naujo 
lietuviškos rašliavos judėjimo.

Nereikia tačiaus mislyti, kad 
jie tame daug kų laimėtų. Už-, 
dės kokį vienų-kitų laikraštį, 
prispaudįs „žyvatų”, „brome- 

|lių’\ y,rhktų”, „biuletenų” ir 
[kitų tam panašių niekniekių. 
Tas viskas jau šiądien lietu
viams atgriso ir jie jau nesi
tvers už to. Jeigu-gi rašys ku
nigai kų geresnio, tuoju ge
rinus: tegul rašo. Tūli manę, 
kad su atidavimu lietuviams 
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spaudos nupulsę užrubežiniai 
lietuviški laikraščiai ir mato 
net blėdį išsipildyme lietuvių 
troškimo. Mums rodos, kad tai 
visai tuščia ir be jokių pama

ltų baimė. Kad špauda viduri
nė nekenkia užsieninei, tų męs 
matome iš literatūros musų 
kaimynų; lenkų, rusų ir kitų, 
kur vidurinė spauda lošia pri- 
gatavi j i mo rolę. Žmonės išsi 
lavina ir prašveičia sau protų, 
pamato palengva, kur priežas- 
tįs jų vargų ir stveriasi tada 
prie raštų užsieninių, ir glau
džiasi prie svetur esančių or 
gaftizacijų, * kovojančių | prieš 
carizmų. Jeigu kam nemieU 
daleidimasZ lietuviams turėti 
savo Spaudų, tai tiktai Prūsų 
vokiečiams, spausdinusiems 
tūkstančiais „šaltinius?, „kan
tiškas”, „novenas”, o kuriuos 
aptamsinimo žmonių proto į-

Lrankius ims dabar be baimės 
pabrikuoti sau kunigai. Lie
tuviški užsieniniai raštai gy
vuos savo keliu ir dar pasek- 
mingiau bus galima juos Lie
tuvoje paplatinti. Juo daugiau 
laikraščių kokia tauta turi,tuo 
jiyraapšviestesnė ir tuom patįs 
laikraščiai gerinasi ir tobuli
nasi. 7 d'
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— Šioms dienoms išėjo iš-po 
spaudos 1 Ni\ „Draugo”, lai k- 
rašyto uždėto Prosuose per lie
tuvių pirmeivių jaunuomenę. 
Turinys ir apdirbimas daro 
simpatiškų įspūdį. „Draugas” 
galima paskaityti už atsigimu
sių „Apavietų”, seniai mirusį 
Amerikos Lietuvių Mokslo 
Dr^-stės organų, tiktai dar pri
einamesnėje dėl visokios klia- 
sos visuomenės formoje. Iš-

eiiiųės nepaskirtais laikais. ( kaštajs, su užĮcviėtimų pijsidė- 
Prękė atskiro numerio Ameri
kon 1 markė (apie 25 c.).

— Privatiškai rašo nuo Pil
viškių, Suvalkų gub., kad Ma- 
sl olijos valdžia išgabenusį iŠ 
tę į Mandžurijų Dr. Matulaitį. 
Dr. M. valdžiai‘buvo krislų 
akyje ir jo gyvenimas Lietu-, 
voje, kaip ir daugedio kitų in 
teligenfų, suteikė neišpasakytų 
jai neramumų. Taigi dabar 
pasitaikė proga valdžiai išpil
dyti savo biaurų norų — nusi
kratyti sau nepatinkamas ypa- 
taa. Dr. M. turbut taps įkiš
tas į kariškus ligonbučius gy 
dyti kareivius, tarpe t kurių 
si inčia visokios epidemijos, 
labiausia koliera ir karštligės, 
kuriomis tankiai užsikrečia ir 
patįi^daktarai ir numiršta.

Subačiuje, Kurše, 4 ba
landžio,^. m., tapė atlošta per 
lietuvių liuosnorių aktorių 
k ropelę dvi komediji 
d<ju8 nėr ko kasti” 
mezgamas mazgas”.

Taigi dabar

„Nepa-
ir „Neat’

Aktoriai labai svarbius pręvos doku-
kii^kurie buvo parkviest! net< tųentjj^^. tikslais

Liepojaus, studentai. Beto 
r buvo dainuota dainos ir 
klemacijos. Žmonių buvo 

surinkę labai daug, kaip,iš 
Kuiso teip ir iš Lietuvos, kur 
drr valdžia rengti lietuviškas 
vipsosinas (teatrus),nepavelija. 
Neužilgo ketina tę vėl kų tokį 
parengti. . į

— Susivienyjimas Lietuvių 
Lrisvamanių 5 birželio, Phila
delphia, Pa., atlaikė savo seL

iš
du 
de 

delphia, ra., atlaikė savo sei
mą. Tarpu svarbiausių jo. nu
tarimų yra šie: 1. Išimti S. L.L. 
ČLi terį. 2. Išsiųsti ant tar^tau^ 
tiško darbininkų kongreso var
dan S.L.L. delegatų, ant kurio 
vienbalsiai užkviesta Dr. Šliuį 
pas, kurs ir davė savo prižadų. 
3, Apskųsti carų į Ilaago^ 
tarptautiškųjį tribundlų/ųž vi 
et $ Lietuvai'padary tas skriau
das. 4. Įvėėti į paprotį šveųsti 
Tautiškų Šventę, kurį bus kas

Apskųsti carų į Ilaagoę 
. ..v. •• i ii ^ 71 . -j. •

drauge su 
di 
le

i a p vaikštinėjimais 
Lrbininkiškos šventės. . 5. Iš- 
isti D-ro Šliupo rašomų an> 
iškoje kalboje veikalų S.L.L.
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ti prie to darbo ir T, M. D., 
kadan gi tas darbas yra vjtšųs 
ir kiekvienam lietuviui reika
lingas, — supažindinti sveti m- 
tauČiUs su Lietuva ir parodyti 
visam svietui, kokį-męs jungų 
ant savo kaklo velkamo ir kiek 
męs kenčiame nuo barbariškas 
Maskolijos valdžios. 0. Paan 
kauti- ketvirtų dalį - ‘ išlėktų 
S. L. L. raš!ų dalinimui Lietu 
voje1 beturčiams dykai ir dėl 
to tikslo atsišaukti prie T.M.” 
D., kad susivieniję abidvi tos 
organizacijos galėtų išrasti 
lengvesnį ir pigesnį kelių par 
gabenimui Lietdvona ; raštų. 
Platesni išgalint apie seimo at
liktus darbus patilps tob’aus. 
Kitų metų ųeimas bus laikomas 
Newark, N. J.

pro,va likosi atidėta ant rudens, 
nes siuom karth kunigai ap- 
sirgdino vienų iš savo liudinin
kų p. Tepliušį, kurs „turėjo 

kunigai vilkina provą tolyn,, 
tai negalima žinoti,; bet reikia 
manyti, kad jię tikisi sau prie
šingų pusę per ilgas tųsynes 
nusilpninti ir tada su geromis 
dėl sau išlygomis susitaikinti 
geruoju. Tų mislę patvirtina 
ir jų laipsniškas tarybose nu
sileidimas. Juk pirminiu jie 
kalboje apie šutaikų nenorėjo 
nieko pagrąžinti iš paglemžto 
nuo. S. L. A.- turto, dabat-gi 
(AVilkes-Barrėje atidėjus sudų 
buvo suėję abiejų susivieniji
mų provos komitetai ant tai- 
kyfoosi) atsisako nuo čarterio 
su pečečia, arba vietoje ta, pa
grąžina dš-paglemžtų pinigų 
F 1,200. Sutaikęs neįvyko, lies 
'tautiškojo Susiviėnyjimo pro
ves komitetas Reikalavo atisa
kyti nuo čarterio ii1 pkeėties ir 
$1600pinigais,tai yra tiek,kiek 
prie persiskyrimo * eusivieni 
jimų pasiliko prie S.L. A. sąna
rių. Prova dabar bus apie lap
kritį mėnesį.
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212_________ _____________ Vienybe
negeras gandas, kad tarpe m o- kos —- liberalas (mylėjo moki- 
kinių susitvėria įvairios šavi- nius ir ihdkiniai jf myUjd; tai 

buvo linksmas, tiėėiaširdys
Isz Lietuvos.

Vilkaviškis, Suvalkų gub. 
1 Gegužės važiuojant iš Vir 
bf|lio Būdviečių ūkininkui, 
Vincui Kurtiniui, pasivijo jį 
netoli namų policija, ir sustab
džiusi iškratė jo vežimą. .Ra
dę 5 pudus visokių lietuviškų 
raštų (Kiti savo, kad buvę apie 
8 pudus). Matyt, kad buvo 
keno užsiundyta. Arklius ir 
vežimą pardavė Kibartuose 
ant licitacijos, jį pasodino Kal
varijos kalėjimam Su juom 
dar kiti du važiavo, bet tie 
spėjo pabėgti. Kas jie buvo, 
dar policija nesusekė.

Kėlės dienas pirmiaus, Vir- 
, balyje policija suėmė 10 žydų, 

vežant revoliucijinius raštus.
Žmogus. 1

Žagarė, Kauno gub.
Šįmet Velykų naktyje užpuo

lė vagįs Senosios-Žagarės kle
boną; pirmiaus suėmė jo gas- 
pądinę, o paskui užklupę ku 
nigą, jį apmušė ir užtroškinę, 
išplėšė visus jo pinigus. Gas- 
padinė atsipeikėjusi, išpuolė 
per langą ir ėmė šaukti 
pagelbos. Kada žmonės subė 
go, jau piktadarių dingo ir 
pėlsakos. Plepis.

Šilalis, Kauno gnb.
Nors ši vieta yra labai arti 

Prūsų rubežiaus ir lietuviškas 
knygas bei laikraščius labai 
lengva butų gauti (nes jų šim
tai pundų pro šalį pereina), 
vienok vietiniai lietuviai tuom 
patogumu nesinaudoja. A p 
šviestų žmonių beveik visai čia 
nėra; mat kad ir kai-kurie iš
eina mokslus, tie tuojaus smun
ka Maskolijon sau duonos pel
nyti, nesuprasdami, kaip jie 
yra labai reikalingi ir Lietu
vai. Tepalieka čia vieni ku
nigėliai, kuriems, kaip papras 
tai, geri aus rupi lobis, negu 
apšvietimas kaimiečių* Rodos, 
juk lietuviai gydytojai galėtų 
gražiausiai tarp savo vien tau- 

- čių užsilaikyti, tačiaus jie to
kias vietas palieka žydeliams, 

lenkams, pagaliaus masko
liams, o patįs traukia į šiaurę.

J orias.

Sziauliai, Kauno gub.
Gimnazija ir pedagogai. *) 

Mokiniai vyriškosios Šiaulių 
gimnazijos priguli prie mai
šytų tautysčių; didžiuma iš jų 
— lietuviai, daug teip gi žydų, 
rusų — vaikų „činovninkų”, 
yra teipgi ir lenkų, vokiečių 
ir tt. Šiauliai stovį beveik pa
čiame Žemaitijos centre, taigi 
vietovėje, apgyventoje veik 
vienais lietuviais, — pertai nė
ra ir dyvo, kad didžiuma šiau
liškių gimnazistų — tikri lie
tuviai. % Tpje įtemptoje kovo 
je, kurią jab tiek metų ir su 
tokiomisaukomis veda lietuviai 
su rusiška valdžia, atstovėdami 
savo tiesas ant prigimtos žemės, 
dėlei liežuvio ir kultūros, šiau
liečiai lošė ir lošia svarbią ir 
žymią rolę, kaipo keravytojai 
lietuviško tautiško judėjimo. 
Paskutiniu laiku jie išvien sU 
žydiškais ir kai-kuriais rusiš
kais gimnazijos, mokięrfais pri
ėmė dalyvumą ir studentų ju
dėjime, ir teip vienbalsinį, kad 
ministras Apšvietus pripažino 
Šiaulių gimnaziją viena iš ne* 
ištikimiausių. Ir ųetiktai :š 
lauko Šiaulių apsireiškė šiau
liečiai neramum elementu; pa
čios gimnazijos sienose jos mo
kiniai ištaiso visokias negeisti
nas „štukas”: tai laiKė diev- 
maldystos (pravoslaviškos), jie 
visu buriu (katalikai) išeina 
iš gimnazijos cerkvės ir nesi
klauso nė pašėlusio nuo neti 
kėtino incidento direktoriaus, 
nė paėmusio ant to laiko (pa
kol atsipeikės direktorius) vai 
džios vadžias žvėrės-lekto 
riaus, o viso to išeiga — išba
rimas nuo vyresnybės, sueiki 
virčijimas su mokiniais ir 
straipsniai liberališkuose laik
raščiuose (1897 m.); tai jie iš 
eina iš svetainės, neišklaupę 
„kaziono” hymno; tai paplista

*) „Osvob ” Nr. 22. 

tarpinio apsišvietimo kuopelės, 
o vienąsyk vos-he-vos suteko 
vyresnybei šoipų-l^ktorių, 
idant laike gaudymų užgriebti 
savitarpiniai lavinančiuosi; 
priėjo iki to, kad štai jau ke
letas metų, kaip mokiniai (net 
sunai rusiškų „činovninkų”) 
pabaigus hymną ne nori šaukt 
„ura” — tyli sau ir gana, ne
žiūrint į padrąsinantį juos 
skystutį „ura” pp. mokytojų 
ir „pėdelių” ir aiškią direkto- 
riškai-inspektorišką mimiką. 
Teip, teip, blogai su musų 
gimnazija.... Kasgi tokiu 
budu lieka veikti „druskai ru
siškos žemės” — vietiniams 
pedegogams? Nejaugi jiems, 
sunams tėvynės, ramčiams sos
to, praeiti tylomis pro tokius 
draskančius jų patrijotiškas 
Širdis prietikius, kaip augščiau 
minėti? Nejau-gi jiems tokio
se sąlygose beužsiimti mokslu 
dėl moksle, pašvęsti savo bran
gias spėkas „grynai” pedago
gikai? Ne, šiauliškiai peda
gogai ne tiktai pedagogai. Ne 
tylėt jiems, o kovoti su piktu, 
kovoti iki paskutinės, iki iš 
džiovinimo smegenių, tiesa ir 
melu (nejaugi virstančios gent- 
kartės jiems to neatleis?), so
dinti gimnazijoje „tautiškus 
rusiškus ^pamatus”, ir 
abelnai musų „nuo amžių 
rusiškame krašte” susti- 
print „auklėtinę veikmę mo
kyklos ant besimokinančiųsi” 
— štai uždaviniai šiauliškio 
gimnazijos mokytojaus!

Visųpirmu teikia mums su
glaust, savo pedagogiškas eiles, 
padaryt stiprą savo vienybėje 
būrį, o potam pirmų-pirmiau- 
šiai pažiūrėsim, ar visi iš musų 
yra tinką but „šiauliškiais pe
dagogais” prasmėje, išdirbtoje 
ir vyresnybe iš viršaus, ir. pa
tim gyvenimu iš žemiaus. Gai
la, kad šitoje linkmėje ne vis
kas pas mus gražiai stovi: lai
kas nuo laiko užlekia ir pas 
mus t. v. liberalai... Buvo 
pas mus mokytojas matemati-

jaunas žmogus, retkarčiais da
vinėjo mokiniams Gariną, 
Nadsoną, Garsiną (rusų rašti
ninkai. R) ir kitokią revoliu
ciją), — sutirpdė; buvo mo
kytojas senobinių kalbų —li
beralas (draugavo su minėtu 
matematiku, kartais ant suėji
mų užtardavo už mokinius, ne
gana žemai lenkėsi pp. Viiši- 
ninkame, o mokinių nebaudė, 
jeigu kurs iš jų negana nuo
lankiai nusiėmė prieš jį kepu
rę),— išmokė ir,jį, apšvietė, 
dar pakėlė augščiau; buvo mo
kytojas estetikos mokslų —— li
beralas ( k ai p j ųs misly j ate, an t 
rodavijimųsi ginčyjosi su di
rektoriumi ir dar baronesa -r- 
direktorka moteriškosios gim
nazijos!) — urnai su juom atsi
teisė, net atminties apie jį ne
liko; puvo dar — horribile 
dietų — direktorius liberalas, 
ką liberalas? — radikalas! iš- 
t^8U-gi 
dar pri 
kiaušy;
vatiškų ir net mokinių gaspa- 
dų, ne liepė savo sunams-gim- 
nazistams pranešinėti jam apie 
prietikius mokykloje, beveik 
visada buvo linksmas, kvato
josi ir buvo labai tękinas, jei
gu ir kiti kvatojosi)ir tą 
išėdė. '6

Beje, dar vienas kliudo pe
dagogiškai šeimynai — kaip 

r ne navatna, tačiaus kliudo jai 
— Nikalojus H! Ištiesų kliu
do, o nėr ką su juom daryt: 
jis pavelijo katalikams (iš prie
žasties jų atkaklaus priešini
mosi) ne vaikščioti pravoslavų 
cerkvėn („tiek metų męs triu- 
sėmės ir dirbome, o vienas 
v a i k ė s a s viską mums su
gadino”, šnekėjosi po tam įsi
tarnavę pedagogai); jis išmeta 
(t. y. sutinka su tuom) ramstį 
tautiško ugdinimo graikiš
ką liežuvį iš gimnazijos; jis... 
bet gana apie tą. Žodžiu, visa 
musų ped a gogi S k a ei my n a d a - 
bar sulieta į vieną krūvą ir

i radikalas (ne mėgo ir 
nciipijališkai priešinosi 
tnams > palangėmis pri-



1

Lietuvi!
i

ku 271
karinio krašto argi gali tamelzijU biblijoteką genijališkaisperstato viltingą ramstį pra- 

voslavijoS, patvaldystes ir tau- * 
tystės: męs gatavi į kovą ir 
kariaujame... Kaipo persta• 
tytojai tikros tikybos (pravos- 
lavijos), męs rūpinamės! įkvėp
ti kitatikiams, kad jie savo re
ligiškose sąmonėse klysta: męs 
pašvenčia me (protingas istori
kas K. Špakovskis) tam tikras 
lekčijas su tikslu nurodyti 
klystantiems, kad jų pratėviai 
buvo protingesni ir pažinojo 
„tiesą’** („apie pravoslaviją 
Algirdžio ir Jegėlos” ir t. p.); 
męs pri rodome (lotynistas-pro-

* T' YT T! ' ! »■ V .
testantas V. rankenas) tiems 

f i <4 *? ’ Zkvailiams katalikams, kad jų 
šventi vaizdai (abrozai) ir pa
tįs šventiejie — vaisius neišsi
lavinusios liaudės fantazijos;

.(tas pats ^•anken^) ne 
be pašiepimo atkreipiame aty- 
diį ant „kvailų” apeigų žydų, 
esančių čiapat, akaitliuje klau
sytoj pedagogijos. " '

Kidbo pėrstatytojai kultu 
nškos tautystės tarpe laukinių, 
męs Rengiamės visųpirmu kaip 

’ ‘',1? ii -‘llhi >11 ii/’4. galint augščiau pakelt „pres
tižą” rusų tautosi dėl musų 
(taspats Špakovskis) ir turkis 
kos ir lenkiškos karės‘apsireiš 
kia eile, tolydinių pergalių ru
siško šarvo ant nedoro priešo, 
dėl musų Nikalajus I geradę 
jks ir pavizdys teisingo valdo
no, dėl musų lenkas begėdis, 
landus ir kvailas, žydas -— 
slankunas, lietuvio gi visai nė
ra. 'teip, męs ne tiktai žodžiu 
mylime savo tautystę, męs, 
uoys kad ir gimnazijoje tiktai, 
stengiamės pakelti ir susti pri n t 
rusišką elementą: pas mus vi- 
si rušai laimingai išduoda eg- nUo įtekmės jo senesnio drau 
ząmėnuą įstodami gimnazijom, go-studento (ak, tie studentai

■ i ' -v ♦ Y • » • J • ' V i I -vi 1. J. » I- _ -1^o kiirs iš jų nors biskį to norb - 
teipįiat laimingai užbaigia ir nori?), duodami jam iŠmintin . , • • *
gimnaziją; ) męs ne iš Čilės ir gąs pątjirmes (prisakymo for- kų pamatinių, kada niekam iš 
dažnai visai peužsi pelui j tįsiems mojė) — vengti studentų („ant mokinių neateis nė galvon pati, 
pravoslavams išduodame viso- šūvio neprisileisti pas savę”) ant pažiūros, nekalta tema 
kias stipepdija^ ir pašalpas; prikalbiname studentų moti- ,apie reiškimą poezijos Puški- 
męs uepabąrarįe jų užgirtuok- nae, prilaikytojas bendrų mo 10” (arba Žukovskio), prie to 
liaviiųą ir paleistuvavimą, ku- kinių gąspadų nepriimt pas pasiūlyta libęrališko vaikino 
riuosejie pas thus visada tarpe savę ant gaspados atvykusių1 Dolotskio,įepriau8ti teip „neiš- 
ginJntteistų esti pravadyriais ant švenčių sūnų, męs ant tiek t tikimą” mintį, kaip tas, kad 
(eunus „čihovninko” šiaurva- Įpripildėm (pėrpildėm) gimna- buk tūliems piokiniams Puš

dalyke apsileisti savo gerbia- 
manajam gimdytojui?); męs iš 
dykiausį rusą, tinginį, „už an 
sų” pervedame į sekančią klia- 
są (kartais mokykloje pasako
ma tokiam sągentainiui su tė 
viška meile: „Dėl jųsų rūpi
nies, dėl7 jųsų mušies ir stipen
dijas paskiri ir daugelio nenori 
matyti, o jus sau ir usuosna 

nors dėl akių gi

Liižečnikovais, ir Zagoskinais 
(rusiški autoriai pravoslaviš-

i pedagogikos raštų. R.) ir 
ksliŠkais šedevrais pavidale 
ygučių apie lenkų maišatę 
pinkles šiaurvakariniame

nepučiat 
pasistęngkitel”). Iš kitos pu
sės, jau męs, suprantama, nie
kados nepraleidžiame progos, 
parodyti tiems visiems čianyk- 
V V * ' 4 * • ♦ * *šČiams — .
ir žydąms,

lietuviams, lenkams 
—- kas jie yra per 

niekas; iš tos pusės labiausia 
atsižymi išgyvenęs iš proto 
Frankenas, kurs su ypatingu 
tękinumu kalba apie nekultu- 
riŠkumą „žmogusų” t. y. lietu
vių — kaimiečių( „žmogus”,pa
gal Frankeno terminologiją— 
mužikas, klopas), ir reta diena 
nešneka apie„begėdystę žydų”; 
idealistas iki kaulų smegenių, 
žiūrintis ant visko per „idealo 
čydrą”, putojantis garbintojas 
viešpataujančių^namų ir proto 
savo direktoriaus, globėjo ir 
ministro apšvietos, „stovesniu- 
kas” L. Dolotskis veda systef- 
matišką persekiojimą kalban
čių ir skaitančių netiktai „ne- 
kazioname” liežuvyj, bet ir ru
siškai; išjuokia lenkų raštinio- 
kus(MickėvyČių, SienkevyČių.) 
— Kaipo Šalininkai „patval 
disko budo valdymo”, męs iš 
vejame iš sienų mums pavestos 
mokyklos visokią suirutę, vi 
šokį pavojingą užmįslą. Męs * ■ • .. » •

ą elementą: pas mus vi- stengiamės užtverti gimnazistą

ri uose 
gimnazistų esti pravadyriais
7-- ’■ " “ 1 ' . • t* -V,
(sūnūs ,

— Saldriška tauta! ir ko jie

ko 
mc 
kn 
ir 
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kr ište, ką laikome pilnai tin
kančiu ir giliai apšvietančiu; 
užgynėm mokiniams naudo
tieji knygomis neseniai įtaisy
toj Publiškos Biblijotekoą; 
męs ant tiek persisotinę pager
biau patrijotiškų užpelnų 
„8 viet’o” (reakcijoniškas rusų 
la kraštis. R.), kad netiktai 
sa^o vaikams (direktorius P. 
Jakuševyčius), bet ir visiems 
gimnazistams patariame jį 
skaityti ir įsigilinti, įmetus ka
kalio baisiai revoliucijinę 
„Birževyja Viedomosti”.. .-

jPrieš visus šituos ir kitus 
paktus yra pas mus radikališ- 
kas vaistas — bendra gyvė vi
st > šiauliečių gimnazistų, liki
tepleik tik — saldžiose svajo- 
n ise... Teip, saldu ir malonu 
kai p-1 ai pamislyt apie tuos 
v rsianČius laikus, kada ir aš, 
direktorius Jakuševyčius, jau 
diabar žinantis ant pirštų visus 
„ųkazus”,
grafus paliečiančius paviršuti 
nę ir vidurinę gerovę gimna- 

jos (vaikėsai — nėr kam jų 
dlakti 1 — dėlei šito jie manę 
pravardžiuoja Formalistovy- 
čiumi, bet tuščia jų — jie, mat, 
jau dabar gatavi eit ant bari 
Hadų: ar girdėjote, jie drįsta 
šjaukti vardu mano sūrių, jų 
draugą!!), teip aš, K. Kochas, 
budrus inspektorius, žinosime 
viską, viską perdėm, ką moki
nys kalbės, darys ir pagaliaus 
mislys; kada systema šnipinė 
jimp ir skundų bus pastatyta 
ant ištirtų tvirtų ir įstatymiš

us, jau 
____ 7__ pirštų visus 
parėdymus‘ir para

c

%

£ •• '>;■ ■'i'?-'

Puš

kinas mažiau patinka negu 
Lermontovas, arba kad Žu- 
kovskis — nuobodus, — tada 
lankytojai mokslų dievnamio 
ant tiek mums bus ištikimi, 
kad patįs atneš inspektoriui 
gautus atsišaukimus (o, gal dAr 
nurodys ir „padavėjus”?), ko 
ligšiol teip trokšta prisimasin- 
ti nuo jų musų geras „Kuku- 
ris”!

Bet ligšiolaik bendros gyvės 
vis dar nėra; pasakoja dar, kad 
jeigu ji ir bus, tai nelengva 
bus priversti visus mokinius 
persikelti į tas kazarmes. O 
tuomtarpu nerimstanti jaunuo
menė vis ūžia, juda, vis įieško 
kokios tę išeigos iš „įstatymiš
ko” riukio idėjų, vis veržiasi 
prie šviesos (na, ir juokinga gi: 
argi nėra gimnazijoje skaity 
mų su ūkanotais paveikslais, 
ir dar teip užimančiais, kaip 
„Kelionė caruko, dabar lai
miai viešpataujančio caro, į 
Rytus”...); begėdystė jau
nuomenės siekia dar tiek toli, 
kad ji drįsta prašyt paveliji
mo ųueit pažiūrėt ,tAnt dug
no”! (drama M. Gorkio. R). 
Yra pas mus ir cypės, ir mo
kinių gaspados, yra šnipai :— 
„pėdeliai”, yra šnipai-sargai, 
ir męš patįs naktų nemiegame, 
vis vaikščiojame palangėmis— 
niekas negiliuoja. Vienatinis 
tuomtarpu vaistas — pavelyt 
jiems girtuokliaut ir paleistu- 
vaut; bet kas iš to, kad tuėmi 
užsiima toli ne visi neištikimie- 
jie. Oi, sunkus tu, gyvenime 
šiauliškio pedagogo! Išgerti 
išvargo, ar ką?

• Jiomus.

Atsiszaukimas.
Po žemiau padėtu užvardiji- 

m u tapo mums prisiųstas atsi
šaukimas dėlei karės, kuris 
tapo išplatintas Lietuvoje, Lat
vijoje, Leųkįjoje .ir Baltarusi
joje tų keturių šalių kalbia.

. ! -Vyrai! \
Toli už tūkstančio mylių nuo 

musų, visiškai ffitims svetimoje t

V
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ir nepažįstamoje šalyje, pakilo 
karė Kas tę kariauja? — Iš 
vienos pusės Mąskolijos caras, 
iš kitos — Japonija. Karm 
tos karės priežastis? —- Tame, 
kad caras nori užgrobti dar 
didesnius žemės plotus, tame, 
kad jo činovninkni, kuriuos 
teip gerai pažįstame, nori tu
rėti daugiaus žmonių plėšti ir 
kankinti, tame, ant galo, kad 
vfooki kapitalistai fr didžtur
čiai nori turėti platesnius ke
lius savo suktybėms ir apga 
vimams. Taigi ta karė pakel
ta caro, činovninkų ir didžtur
čių rfandai.-tfJiems ta karė rei-

> kalinga, jiems, jeigu laimės, ji 
' atneš naudą.

Argi jie patįs tę kariauja? 
Ar jie eina į tolimus rytus su 
š iutuvais rankose, ar šąla jie 
apeigose, ar kenčia badą, ar 
duoda tai karei pinigus iš savo 
kišenės? Ne! Šąla, badauja, 
žųva karėje ir moka kruvinu 
prakaitu uždirbtus pinigus ne 
jie. Tą viską daro žmonės 
rankpelniai,visoje caro viešpa
tystėje, — męs ta’i darome! 
Musų broliai, musų vaikai pa
lieka savo šeimynas, ’ žudami 
karėje; męs mokame mokės- 
Č us, kuriuos caras karei mėto. 
O męs už tą viską nieko netu
rime!

Jiems, musų skriaudikams, 
nauda, garbė ir atsižymėjimas, 
mums iŠ tos karės badas, va r 
gas ir prispaudimas!

O kas laukia tę musų bro
lių? Kareivius siunčia ant ti; 
k ros mirties. Liki Mandžu-
rijos reikia važiuoti tūkstan
čius viorstų per šaltą Siberiją. 
Pirmus kareivių transportus 
išvežė tę, tarsi galvijus, neku- 

Tintuose vagonuose, be šilto 
drabužio. Daugybė kareivių 
kelionėje visiškai sušalo, o kiti 
sveikatos nustojo. Viename 

‘ kareivių traukinyje dviejuose 
vagonuose tik lavonus atrado.- 
Mandžurijoje, kuri per karę 
su K nsis nuplėšta buvo,j nėra 
maisto kariųmfnei/ nėra pas
togės kareiviams ir jie alkani 

w turi nakvoti ant lauko per 20

ir daugiaus šalčio laipsnių.
O visam tam, idant musų 

broliai ir vaikai žūtų kur toli 
nuo bado, šalčio, ligų ir Japo- 
iu kulkų, kurie mums nieko 
pikto nepadarė, męs priversti 
mokėti padidintus mokesčius 
ir rinkliavas. Negana to! Mums 
liepia bažnyčiose melstis, idant 
caro ir jo tarnų-žmogžudžių 
užmanymai pasisektų.

Štai, vyrai, ką męs turime 
iš karės! Štai, ką daro su mu
mis caras, kurią nori nuduoti 
musų globėją ir tėvą.

Bet jis ir jo tarnai žino, kad 
žmonės jau nėra toki kvaili 
avinai, kad jie galima butų 
kiekvienoje valandoje kirpti. 
Jis žino, kad tarp paklusniau
sių ligšiolaik vergų pradeda 
pakilti geismas pasipriešinti, 
noras nusikratyti sunkų jungą 
ir pančius, kuriuos caras ant 
musų visų uždėjo.

Caras ir jo vyriausybė bijo, 
kad jo priešininkai viduryje 
viešpatystės gal pasinaudoti iš 
jo blogo per karę padėjimo ir 
pabandjnruusimesti jungą ar
ba bent paliuosuoti pačius. Ir 
štai, idant apsigintų nuo vidu
rinių priešų, padidina savo sar
gybą. Karei prasidėjus, tuo
jau paskyrė milijoną 800 tūks
tančių rublių padidinimui šni
pų ir žandarų skaitliaus.

Vyrai! Tie viduriniai prie
šai — tai . pirmučiausiai męs 
Lietuvos, Latvijos, Lenkijos ir 
BMtgudijos žmonės-rankpel- 
niai. Musų šalįs labiausiai 
caro tarnų plėšiamos, labiau
siai caro vyriausybės -slėgia 
mos. Męs ėsame sūnus Šalių, 
caro užgrobtų; caro vyriausy
bė niekados nemislija apie mu
sų reikalus ir gerovę; jos męs 
ėsame paskirti išnaikinimui ir 
pabaigtinam pražuvimui. Vis- 
kas^ kaš yra musų — kalba, 
tikėjimas, papročiai — yra per
sekiojama, mus caro vyriausy
bė labiausiai sunkina mokesti- 
mis, musų brolius, į kariume- 
nę paimtus, siunčia į pavojin
giausias vietas, toli nuo gimi
nių ir tėvynės. Ant musų pa

• rpęs savo

mučiausiai nukris karės sun
kumas ir musų caro vyriausy
bė privalo labiausia bijotis.

Vyrai! šitoje karėje \caro 
vyriausybė turi statyti visas 
pajiegas, kad jos nepralaimėtų. 
Pralaimėjimas jai tai ne tik 
n u stojimas vieno ar kito už
grobto žemės ploto, bet nusto- 
jimas guodonės savo viešpa
tystėje, tai pradžia nupuolimo, 
o gal ir visiškas pražuyimas 
caro
gerovėj, lygiai kaip ir Masko- 
Ii jos žmpnių gerovei, norime, 
kad Japonija tą karę laimėtų, 
geidžiame, kad caras pralai
mėtų. \ i

Bet idant tą pralaimėjimą 
tikresniu padaryti, turime 
smarkinas dirbti, \turime pa
kelti pusi pratimą musų kraštų 
žmonių rankpelnių, \ turime 
dvigubai stengtis, kad tarp 
musų juos mažiaus butų pa
klusnų avinų, o juo daugiąus 
žmonių, pasirengusių stoti į 
kovą už savo tiesas. Dabar, 
kada vyriausybė kare užimta, 
turime padidinti carui viduri
nių priešų skaitlių ir dar la-( 
biaus apsunkinti jo padėjimą. 
Tokiu badu paskubįsimę va
landą išsiliuosavamo iš-poįcaro 
jungoj

Ir teip, prie darbo, vyrai, 
eikime visi išvien kovoti su 
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prispaudimu ir skriaudomis!
Lietuvių SocŲaldemokratiį Partija. 
Latvių Soėljaldemokratija.
Lenkų Socijallstų partija.
Revoliucijoniška Baltgudžlų kuopa.

Politiszkos žinios. > 

Suvienytos Valstijos.
Šiaurines Amerikos valdžia

• >1

jau vėl turi pašonėje mažą ka
rišką ekskursiją ir palavinimą 
savo šaudyklių bei palosiu ant 
kaklo marokiečių. Mat nese
niai tapo užgriebta per Maro
kos insurgentus tūlas Perdica- 
rie ir jo posunys Vtirley, iš 
kurių pirmasis yra pavaldiniu 
Amerikos, antrasis—Anglijos. 
Kaip žinomu yra, Marokoje 
nuo tūlo laiko tebesitraukia 
revoliucija, priešais sultono 

valdžią. Insurgentai, užgrobę 
porį svetimžcmiečių, turėjo ant 
mislies įtraukti j revoliuciją ir 
svetimas šalis. Ir tame jie ne
apsiriko. Kaip Amerika, teip 
ir Anglija pasiuntė savo k a- 
riškus laivus į Gibraltarą ir 
ėmė spausti Marokos sultoną 
nusileisti prieš reikalavimus 
revoliucijonierių, kurie tiktai 
ant tokių išlygų prižada ati
duoti pastvertus, augščiau mb 
nėtus vyrus. Kiteip jie žada 
suiminius užmušti. Amerika 
ir Anglija net kviečia į talką 
privertimui sultono Prancūzi
ją, kuri užvis didesnę turi, ne
gu kitos šalįs Marokoje įtek
mę 
karės!

Mat kaip žmonėse iškįla

. .......

KARE MĄSKOLIJOS SO JAPONIJA
Po to kaip japoniečiai, po 

kruvinos kovos ir nelaimingo 
nustojimo savo apie pusket
virto tūkstančio kareivių, už
ėmė Nanshan kalvas, visos sve
timos šalįs su pagarba žiurėjo 
ahtl japoniečių narsybės ir drą 
sos, 
mask_ _ 
Nanshano kalvynai, 
rėš akiregiai sprendžia, ėąą ja- 
poniėčiams labai svarbi vieto
vė. Sakoma, kad Portas Artli- 
uro turėsiąs nepoilgo kliūti į 
japonų rankas, kurie*esą pasi
ryžę arba sumušti maskolius, 
arba kristi ant muŠiavietės. 
Nors pasigyrimai ar ketinimai 
kaip vienps teip ir kitos pusės 
dažnai nueina be jokių pasek
mių, vienok ant kiek iki šiolei 
buvo matyti, japoniečiai savo 
ketinimus kacL ir ne pilnai į- 
vykdė. Pagal visų žinių mato- 
mai jau yra, kad Dainy vėl ! 
pakliuvo į japonieČių rankas; 
tas, žinoma, daug prisidės ir 
prie tolesnio pritikimo masko- 
lių esančių Porte Arthuro. Ja
ponai pasiryžo muštiesi kietai 
ir tai muštiesi dabar, nevilki*

■ 

nant iki maskoliai atsipeikės 
nuo užduotų jiems smūgių už
imant Nansįaną ir ištisus pu- - 
sinusaiio pakraščius

* . -

japoniečių narsybės 
, per kurią įga^o teip kietai / 
skolinis apsergėjamą vietą, 

kaip ka-

. iki Kin-
■ * t .
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chau. Porto Arthuro (jlienos 
iaU beveik suskaitvtos. Su

j

4'
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jaU beveik suskaitytos. Su 
puolimu Porto Arthuro atsi
darys japoniečiams kelias ir į 
visą Mahdžiuriją ir priskubįs 
tą dieną, kurioje Maskolija su 
Japonija turės skaudžiai pasi- 
rokuoti. Tūkstančiai gyvasčių 
ir upeliai kraujo suteiks Japo
nijai garsą, kaipo narsiai tau
tai, o Maskolijai amžiną gėdą 
ir nustojimą savo Visos įtek
mės Rytų Azijoje. Mttękolijos 
kareiviai buvo išgiriami jų 
urėdiškais laikraščiais, kaipo 
narsus.ant durtuvų (Šturmavo- 
ti), bet paskutinėje sanvaitėje 
pasirodė, kad ir tokia jiems 
pliekai tomą garbė buvo netei
singa, nes kur tik buvo su ja- 
poniečiais ant durtuvų susiė
mę, tę tapo nemaloningai iš
skersti. Dažnai net būdami di
desniame skaitliūje. Skaitlius 
dabartinės maskolių kapume- 
nės ant karės lauko yra neži
nomas, nes vieną syk sako 400, 
000, kitą syk 200,000. Galibut 
vienok nėra nėi200,000 akty- 
viškų kareivių, kadan-gi dide
lė dalis tapo paskutiniu laiku 
išgalabinta, keliolika šimtų 
turi sergėti geležinkelius, kiti 
serga karštligėms ir miršta tie- 
siog iš bado. Brangenybė daig- 
tų, ypač valgomų, neišpasaky
ta. Ligos siaučia netiktai tar
pe maskolių, bet ir japonų ar
mijoje: rauplės ir karštligės. 
Sako, jog karštigė pagavusi 
net japonų generolą Kuroki. 
Abelnai yra žinomu, kad juo 
didesnis susikuopimas žmonių, 
tuom didžiau tarp jų platinasi 
ligos, kurios didžiose karėse 
tankiai lošia nemenką rolę ir 
net stačiai prisideda prie karės 
rezultatų. ' r

bus prašalinta nuo darbo, idant 
susimažintų kompanijų išlei
dimai.

•f Fort Wayne, Ind. Ta 
pati, viišui minėta geležinke
lių kompanija pranešė į čia- 
nykščias savo darbavietes, kad
bus sumažinta, arba skaičius lų su 
darbininkų, o jeigu nuo va- 

rmenų ir konduktorių, 
panija sumedžiojo tūlę 
ių straiko laužytojų ir

moto
Kom
skait
parg ibeno čia, ketindami pra
dėti jėginėjimą karų be strai- 
kierl p 
sulai

rasta sudegę lavonai visos Lu- 
torio šeimynos: vyro su moto
re ir dvejetu jau nebemažų vai-

J

Dalis darbu.
' ' ' '' ' ' ' * •5 Columbus,Omo. Pennsyl- 

vanijoS geležinkelių užveizda 
pranešė į vietines savo šakas, 
kad ant pietvakarinio geležin
kelių ruožto turi būti sumažin
ta skaitlius darbininkų. Iš tos 
priežasties apie 1500 žmonių

w.

Straikas iškilo dėl 
žyrno per kompanijas tu- 
unija sutarimų.

k ■ į * ' I

landų dirba, tai neduos pilno > A •> 
laiko išdirbti. A8Z Amerikos.

] / j,' ■ *'

Pittsburg, Pa. Apie 
2000 geležinkelio (Pennsylva- 
nijos) darbininkams liepta 
dirbti tiktai pusė paprasto lai
ko. Tas žinoma, sumažina 
žmonėms jau ir teip menkus 
mokesčius. -
\ ! / a" •

\<f Cincinnati,Onio. Apie- 
linkėse Portsmoutlfo duruoja 
pečkurių straikas. Savininkei 
dirbtuvių, nenorėdami strai- 
kieriams nusileisti, patraukė į 
jų vietas žmones neprigulin
čius prie unijos. Čia iškilo 
kova tarpe straikierįų ir pri- 
buvėlių, kur abi pusi griebėsi 
už šaudyklių ir, revolverių.

Maištai 
dėl duonos. 

Montreal, Kanadoje, parėjo 
is kryzis (perlužys) in-dide

dust^ijoje, iš kurios priežasties 
kele 
luonJos 
duot 
čia 
yra i

as šimtų vargingesniosios 
žmonių neteko nė 

os, nė pastogės. Kadan gi 
daugiausiai darbininkais 
talai, tai juos likšiolaik 

Šelpė tūla itališka labdaringa 
ė, bet paskutiniu laiku ir

Pralobo 
iš vagysčių.

Priežodis Sako: vogęs, ne- 
pralobęs; — viertok tūli niek
šai vogdami tampa milijonie
riais (tebun vale pasakyti,kad 
Ir visų milijonierių rankos ne
kaip valyvos nuo vagysčių). 
Chicagos policija areštavojo 
nekurį Donovan, kurs buvo 
organizatorium net vagių ko
operatyviškos krautuvės. Joje 
buvo išimtinai viskas pardavi
nėjama vogtų daigtų; krautu
vė turi vertės daugiaus kaip 
milijoną dolerių.
Platina blaivystę 

su dinamitais.
Peru, Ind., iki Šiol Čia ne

buvo nė vieno saliuno ir žmo
nės savo troškimus gesydavo 
vien su tyru vandeniu. Nese
niai vienok išsirado vienas, 
kurs išrado, kad vanduo nevi
siškai troškulio ramdymui at- ’ 
sakantis, ir uždėjo saliuną. Bet 
neilgai turėjo varyti nabagas 
savo operacijas, nes kaži-ki^e 
pakišo po saliunu dinamitu ir 
išardė jį. Plyšimas buvo toks 
baisus, kad padrebino visą 
miestuką.
Nušovė pabėgėlį.
Kariški pabėgėliai despotiš

kose viešpatystėse yra labai 
sunkiai ar net myriu baudžia
mi. Suvienytose Valstijose,kur 
kareiviai yra samdomi už pi
nigus, rodos, nereikėtų toks 
negeras paprotys rasti vietą: 
man tinka—aš tarnauju, kaip 
ir ant farmų, o jei nė— galiu 
pasitraukti. Tačiaus kiteip 
mano amerikoniškos milicijos 
rėdąs. Columbus, Ohio, kalė
jime sėdėjo pabėgęs iŠ karei- 
vijos ir sugautas tūlas Maning, 
iš Johnstown, Pa., kurs užsi
manė pabėgti ir iš kalėjimo’, 
bet tapė per kokį tę Spėką per
šautas mirtinai. Pabėgėlis, ne
norįs šaudyti kitų, tapo peršąui 
tas pats Į ’

dr-s’
ji apreiškė, jog išdavusi iki 
paskutiniojo savo sutaupytus 
cent
jie thojaus kelia maištus. Dėl 
išveųgimo maištų, tapo padi 

skaičius policijos, kurie

s. Italai žmonės neramus,

Vargšai darbininkai plėšosi, dint i1 
badnolius pasotįs su revolve 
riais,

nelyginant žvėrįs, už nukritu
sius nuo piniguočių stalo tru
pinius.

^•Buffalo, N. Y. Iš čia 
pradėjo plaukyti keletas gar
laivių, kurių kėravyjimui su
vokė kompanija keletą nepri
klausančių prie unijos meiste
rių. Abelnas ežerų straikas 
tebesjtęsia.

•f Tamaqua, Pa. Čėa gresia 
anglekasių straikas, kurs pa 
trauktų į savę apie 5,000 žmo
nių. Dalykas tame, jog ka 
syklų savininkai nenori priim
ti į Nr. 11 kasyklas angleka- 
šių, kurie per traukus d
tvinimo vietines operacijas5!) u- 
vo įstoję dirbti į Nr. 9, bet ne
galėdami užsidirbti ant maisto, 
pametė; savininkai dabar jų 
visąi nenori priimti, pritš ką 
užprotestavo visi anglekasiai,

UŽ-

p a ta iaėpopiežių.
N jseniai laikraščiai aprašė 

tūlą amerikonišką delega- 
pas Romos popiežių, ku-

apie 
cjją 
rios sąnariai toki buvo šaldros, 
kad su popiežiumi delnais 
sveikinosi. Urnai po to nelem 
to prietikio, Vatikane tapo iš
duota tam tikri įstatai, kad 
visi einanti pas popiežių, turi 

i kokią gvaranciją, kad 
imdamiesi su popiežiumi

atsiklaups ant kelių irbaimin- 
pabučiuos jeigu ne koją,

duo 
svei

gai
tai nors ranką. „Neišimant nė 
amerikonus”, parėdyme pri
durta.

8\i de^g ė visa 
šeimyna.

Mayking, Ky., kalnynuose 
ir jeigu kompanija geruoju’gyvinantis farmerys Raleigh 
nesusitaikys, streikas neišveng nuėjo aplankyti savo Susiedo, 
tinas..

•Į[ Houston, Texas. Sus- 
traikavo nemažas skaitlius 
elektrikos

i

tulol Luterio, bet kaip nusiste
bėjo, kad rado jo visą gyveni- 

pavirtusį į krūvą pelenų, 
gatvekarų tarnų, Iškisinėjus degėsius, tapo su

mą

/ .

4
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Waterbury, Conn. De Ant laikytų ir per laisva

manių kuopelės nurengtų su 
parūkymu prakalbų, buvo 
šiek-tiek aiškinta apiė laisva- 
manybęr. Iš aiškintojų geriau
sia pataikė pasakyti p. Kl. 
Senkus. Jis stačiai pasakė, 
kad tokia laisvamanybė, ko
kios daugumas iš musų laikė
mės, tai nėra jokia laisvama
nybė, bet tai supuvus partija, 
kada laike rinkimų męs viską 
užmirštame, o begame paskui 
dolerį, kurį mums kapitalis
tas numeta, (p. Senkus rasi ir 
nežinojo, kad 8. L. L. nors 
turi platformą socijalistų par
tijos, bet apie rinkimus sau 
smegenių nedžiovina. Rasi 
tai p. S. turėjo ant mislies ko
kius Ncapitalistų padlaižius, 
kurių yra visur, netiktai vie
name Waterburyje, bet kurių 
negalima primesti nė vienai 
partijai ar draugijai. Toki pri 
klauso prię partijos dolerio .R.) 
Šeip daugx svarbaus nebuvo 
matyt. Papeikimo verti vyrai, 
kurie laike prakalbų, nei du
sios šveistainėje negalėdamos 
iškentėti troškulio, rėkia: gert, 
gert! Ant prakalbų, kokios 
jos nebutųt savę godojanti 
ypata visados privalo užsilai
kyti ramiai.

Bažnytinis.

tno, pradžiugino daugumą tau
tiečių, pranešdami apie gražius 
Stisiv. nutarimus, o ypatingai 
apie įsteigimą vaikų skyriaus 
prie Susiv. ir išėmimą / pavan 
gūsio tautieč’o Vištaliaus. Jei 
pasiseks pargabenti nelaimin
gąjį Vištalį į Suv. Valstijas, 
jis galės nors užbaigti amžį 
ramiau tarp savųjų. Priėmi 
mas mažų vaikų į Susiv. teip- 
gi gali daug gero dėl lietuvių 
atgabenti, nei tuom užbėgs 
kelią žydiškiems agentams, 
kurie visokiais budais kalbina 
lietuvių vaikus, prižadėdami 
dideles posmertines. Daugelį 
lietuviai už savo vaikelius jau 
yra išmokėję ^pinigėlio dėl žy
diškų kompanijų, bet nuo^da
bar galės nuo jų atsikratyti. 
Jau S. L. A. priima lietuvių 
vaikus nuo 1 iki 10 metų, to
dėl rašykit visi lietuviai savo 
vaikelius prie Susiv. —• Pri
ėmimas prasidės nuo 1 liepos.

Lietuviai jau pradeda glaus- 
tis į geresni sutikimą ir vieny- 
bę, nes išmėginu viską, ir pa
matė, kad tik vienybė gali lie
tuviams laimę atgabenti. Kiti 
visokį užmanymai ir dėl jų 
bėgiojimai nieko gero niekam 
neatnešė, jei bent koks „teolo 
gas” iš to storokai pasinaudo
jo. Lietuviams iki šiol buvo 
ir dabar dar yra net išabiejų 
pusių siūloma vien posmertinė 
gerovė, bet jos siūlytojai, pa
tįs su baisiausiu godumu, ne
paisydami net ant skriaudos 
artymo, gaudo, nei vanagai 
vištą, šio svieto prakeiktą „ma
moną”.

Tautiečiai, kurie visados 
rūpinosi ir šiądien rūpinasi dėl 
labo tautos ir kiek įgalėdami 
dirba dėl lietuvystės, laukia 
pilnesnės žinios apie dąleidimą 
lietuviams spaudos, o sulaukę, 
ketina surengti didelį „Mass- pi kino Ijetuviško laikraščio 
Mitingą”, kur draug visi susi
ėję, pasidžiaugs iš teip spar- vo surengta teatras ir koncer- 
taus žingsnio, kurį musų mo- tas (Neužtenka pasigirti pra

New Britain, Conn. Ma 
lonu ir ramu matant, kad ir 
męs jau neliekame paikuti- 
niais, bet iriamės, kiek gagė
dami, pirmyn. Nežiūrint į 
smulkius ergelius, vietiniai 
lietuviai visgi šį-tą veikia ant 
tautos labo, tai parengdami 
prakalbas, tai paaukaudami 
tautos reikalams. Tarpu kitų 
svarbesnių krutėjimų vietinių 
lietuvių reikia priminti, kaip 
pernai „Apšvietus” dr-stė pa
rengė iškilmingą tautišką šven
tę, ant atminimo pasirodymo 

„Aušros”, kur prie progos bu-
A- * ■ • *1 

ėjusiais gerais darbais, reikia 
stengties juos veikti vėl ir vėl. 
0 kaip bus su šiometine ,, Auš
ros” paminėjimo švente? R.).
Parvažiavęs nuo seimo S.L. A., 

delegatas p. Neimonas pranešė 
mums visiems labai linksmą 
žinią, kad ateinančios metuos 
tapo nųsprensta laikyti seimas 
New Britain’e. Iš tikro labai 
didžia linksmybė sulaukti to
kią iškilmę; yra viltis kad mus 
broliai vientaučiai neapsivils 
mums tuomi apteikdami ir siv 
tiks musų vietelėje meilingą 
priėmimą. Juozas Kovas.

Brockton, Mass. Darbai 
šiuom sykiu einasi prastai; ki
tokių dirbtuvių čia nėra, kaip 
tik Čeverykų; i$ kitur pribu
vusiam yra sunku gauti darbą. 
Lietuvių čia yra diktas bute
lis, bet retas iš jų tesupranta, 
kas ėsąs; kiti vadina savę len
kais, airiais, o kitą paklausk, 
kas esi? — tai jis pats nežino, 
pasakys, kad katalikas; bet iš 
tų atsiranda ir tikrų lietuvių, 
kurie noriai darbuojasi »ant 
tautos labo, bet neturi prita
rėjų, parėmėjų jų darbų.

22 gegužės atsibuvo čianykš- 
Čio Ukėsi| Kliubo susirinki
mas, buvo kalbėtojai ir iš kitų 
miestų. Prezidentas, V. Petkų 
uas, atidaręs mitingą, paaiški
no mierį susirinkimo ir kviety 
kiekvieną prisirašyti ir pasirū
pinti ukėsiškas popieras, idrint 
irjnęs bu tu me lygus kitoms 
tautoms šių valstijų; p. P. Lat- 
vinskas, iš Boston, Mass., pa
antrino mierį susirinkimo ir 
ragino kiekvieną skaityti laik
raščius ir naudingas knygeles, 
platinti soči 
misfę tarp mus/ idant sulaukti 
geresnį laiką Ateitoje; teippat 
niekino ir draudė girtuoklystę, 
kaziravimus ir ant tuščio pra
leidimą l^iko, kas dėl mus nė 
jokio neatneša gero. Kalbėjo 
ir daugiaus kalbėtojų, velyda- 
mi gero ir nurodydami links- 
mą širdį, kaslink mus gerų 
dąfbų. Paskiaus Lilli Ta 
člalauskiutė, iš Bostone, pa-

ą ir laisvės

dėklėm ąvojo eiles, iš kurių visi , 
buvo užganėdinti ir plojo ran
koms, dėkavodarai atsilankiu* 
siems tautiečiams už jų gerus 
pamokinimus; ant to užsibai
gė. Naujų sąnarių prisirašė 29. p

Linkiu kiekvienam nuo Šir- 
dies j tvertis į draugystes, skai
tyti laikraščius ir naudingas 
knygeles; kitoniškai, broliai, ; 
neišlavysim savo proto ir ne p 
pažinsim laisvės. Nors mums 
kunigai keikia ir stumia į pra* 
garą už skaitymą laikrašČiipir 
pamokinančių knygų, bet jie z 
ir patįs nežino, kur jie eis; /, 
todėl, broliai lietuviai, ne 
rekim į jų keiksmus,rbet in 
mės už darbo, tada peraitik 
sim, kur yra teisybė. j /

Buvęs ant susirinkimo.

Shenandoah, Pty. Jau 
seimas praėjo, bet atmintis nuo 
jo ilgai pas murins užsiliks. , 
Turbūt shenąndpah’riečiapdar , 
kaip miestas ątovi nematė pa
našios tai Iie0viško8 iškilmės. > 

 

Apie S. L. A. atsibuvusį sei- , 
irią, parodu, kdhcėrtą, teatrą, < 
šneka Ingiai ir lietuviai; šie 
paskutįriiejie, sulygindami bu
vusį t/atrą rymionių Susivie

 

nijimo su S. L. A. teatru, sako , 

 

jog kunigo Miluko suruoštos . .. 
b/)vos buvę tiktai panašios į 

 

/bovas Lietuvos pūsbernii|v. 
Nežinia, ar jiė turi tiesą daryti 
tokius sulyginimus, bet aš nuo 
savęs tai sakysiu, kad rymio* 
nių seimo teatras buvo visai. 
niekai. Už visas S. L. A. iŠ- 
kilmes, suprantama, reikia, 
apart rengėjų seimo, padėka- 
voti ir svetimų miestų lietu
viams, k. a-Brookly.no drama- . 
tiškąi trapai ir Plymouth’0 
dainininkams, kurie tai jau 
ištiesi| papuošė seimą.

i :! u •* "-!( i.. ■* t i { A f

S.Boston,MaSS. Gegužės 1 
vietinė D. L* K. Vytauto d r- 
stė parengė prakalbas ant ku
rni buvo šie kalbėtojai: V. 
Petkunas, V. Kaunas ir Dr. J. 
Šliupas. Visi kalbėtojai aiš
kino, kiek galėdami, musų

Brookly.no
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tautiškus ir kitus reikalus. 
Tarpuose prakalbų buvo de- 
k^mucijoa; 1. L? TpČiuliauc- 
kiutė deklemąvojo: ?„G ra Ai ai, 

/stungiai saulutė Šviečia'’, „Nar- 
/ Biai kovoja vaikinas”, „Jap 

pajiėgos mažinąs, ir vystu kaip 
lapas” ir „Sveikos mylimos 
mergaites”; 2. J. lurauskiutė: 
•— „Jau slaviškos šalįs iš mie 
go'pakilo” ir „Paliauki me, 
broliai, vaitoję šiądieną”. 3* 
O< $arpnaičiutė: ~~~ „Keliau
kim kuoptiės į vienybę” ir 
„Kur tie rubežiar, teip platus 
senovėj?”

Kaip prakalbos teip ir dai
nos visiems susirinkusiems la
bai patiko ir rasi kai-kuriemš 
įkrito širdin kibirkštėlė mėi- 
lės tėvynės j ir f doros, prie ko 
kalbėtojai , stengėsi klausyto ' 
jus prisuokti. , Lietuvis.

i ” T < < ’ i \U; I . <• ■
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SKiwiim L1 ntti.
Naujai prĮsiraszė prie 

Susivienyjimo Liet. Am.
Oglešby «5 kuopa.

Juozas Kuzlinskns
Chicago^ Ill. 36 kuopa. ‘ 

• Povylas #6 kas /
Į

Viučas Grinius
Konstantinas Pajauskas 
Oną Gustaičiutė

’ Ju^gifeGtistaitis H“ > J •' 
Jurgis Jaskevyčia i ■’ ,

, Joiias Rąsinskas .7
Thorp, Wis. pavienis u/"!,.- >..«’» lehks Mikolainis« i ' ' > . f
Westville, III. dr. S. P. ir P.

Antanas DAilydė
Stasys Gaidamavyčia

Exeteir, Ph. 81 kuopa.
Antanas Gelbuta

v Marė Gelbubcnė
Ona Gelbučiutė

Minersville, Pa. 13 kuopa. 
Oną Kuslinskieitė 
Antanas Pilkas

W. Lynn, Mass. 77 dr. Š. K.
Andrius Saulėtas 
SalvftiSipalauskas ’ 
Stanislovas Npreika 
Petras Lesburtas.

: 7\ Astramshis.
] Š. L. A. sekretorius
/ . ■ i' ''' ■
l , ’ , y • ‘ r x • zrf'

* . • 1 
k

Ii?z keliones.
Keliaudamas po lietuvi/1 

kolionijas, užsakiau į PI 
delphia, Pa., ir tę atsllar

kas 
ila- 
ky- 

dainas pas kai-kurius lietu
vius mačiau ant stalo įvairius 
laiktašČius, o teip-gi lapelius 
apie sccijėlizmą, kuriuos sako 
paplatinęs vaikinas K.J. Abel- 

erai 
oci- 
•atų

nai philadelphkčiai yra 
prasilavinę: jie turi savo ji 
jalistų ir socijal-deinok 
(? R.) partijų kuopas, o teip- 
gi laisvamanių kuopą. Toliaus 
aš patyriau, kad Dr. Šlit pas 
rašo knygą apie lietuvių atei 
tę angliškoje kalboje, apįp ką 
pirmiaus buvo manęs paradyti 
mažą brošiuraitę, bet paskiaus 
įsigilinęs į tą klausimą, r^dė, 
kad apie tą trumpai nega 
aprašyti. Bus storoka knyga, 
nbo keliolikos dešimčių lapų 
ir kaštuosianti atspausti apie 
100 doleriui Tūli tautie 
tam tikslui esą suaukavę 
$18,oq.

Broliai! Nors sykį rernk 
gePesnhųi užmanymus! ‘

ima

aR

čiai
vos

i.

h me 
Mors 

sykį pasirodyk i me svietui kuo 
mi.esą! Knygelė kaštuosianti 
pirkti 50 et. Man rėdosi, 
aukautojų, aukavusių ne

<ad 
na

žiau 50 et., turėtų autoriui 
le knygutės pagarsinti ir var
dus. ,

Dabar esą parašyta apie ' 
tuvius nuo seniausių gady 
ir liko dar svarbiausi s per i jo
das—viešpatavimai Aleksa nd-

Ragindamas visus brolius 
lietuvius, Tėv. Myl. Dr. orga
nizatorius ir šeip jau mylin
čius tėvynę,-prisidėti prie dar
bų, veikiamų dėl musų tautos 
labo, aš ir paaukauju tam lik
si ui $l,oo, pasiųsdamas jį Dr. 
Šliupui. Keleivy a.

ro II ir III ir Nikolos II.
—•i. ' - . ■ -

lie- 
nių

ik

Ateivystes apsunkinim.is.
" -, ■ . ■ * • ■

. Paskutiniam laike tapo iš
leistas naujas įstatymas, 
kiekvienas ateivy# tur tu 
geležinkelio tikietą ir maž 
Šiai $10?oo pinigų (pirm

jog 
rėti
ap- 
iaus

užtekdavo $5,oo). Neturintie- 
jie $10,oo ir negaunanti nuo 
savo giminių ar pažįstamų A- 
merikoj, po 10 dienų atvykus 
į Kaslegarnę, visi tampa grą 
žibami atgal, kaipo neturinti 
iš ko užsilaikyti, nė pas ką

Dėlto visi, kurie siunčia lai
vakortes arba pinigus parai - 
kvietimui giminių arba pažįs
tamų Amerikon, rašykite ir į- 
sakykite atvykstantiems, idant 
kiekvienas atsivežtų Amerikon 
nemažinus, kaip 20 rublių 
($10,oo) ir turėtų ant bilieto 
(arba ti kietą) iki vietos, į ku
rią keliauja.

Teip-gi visi, pas kuriuos at
sišaukia giminės ar pažįstami, 
reikalaudami $10,oo (kartais 
dar ir tikieto), skubinai siųs
kite, nes negavę laike 10 die 
nų, visi tampa grąžinami at
gal, pažvalgoje, galinti tapti 
apsunkinimu dėl amerikoniš
kos visuomenės, neturinti kur 
prisiglausti.

(Visi .ilietuviški laikraščiai 
teiksis atkartoti šitą žinią).

Reikia apsišerget 
nuo vylioku!

(Užbaiga.)
Dr. John ŠI upas,

328 Federal str., 
Philadelphia.

Brangus Dr. Šliupas!
Atleiskite, kad aš teip pas 

Jumis adresuojosi.
Turėdamas jau nuo seno pa

žintą su daktaru Graičiunu aš 
širdingai geisČia apąipažinti su 
lietuvišku klausiniu kurį Jus 
gerai žinote (kaipgis R.) ir, 
jeigu reikės, tai ir prigelbeti jo 
išrišimą.

Aš gerai pažįstamas su K. 
P. Pobiedonoscevu (anava, ne
tiktai tu d-ru Graičiunu! R.) 
ir štai jau nuo keleto metų ve
du su juom susirašinėjimą. 
Dėlto-gi svarbu butų jam apie 
šitą klausimą parašyti ir duoti 
patarmes vardan tokių misly- 
janČių ypatų, kaip Jus ir Dr. 
Graičiuuas. Tas ištikro labai ■'i t ■

patarnautų tautai, apie kurią 
Čia kalbame irabelnai dėl Ro- 
sijos (ypatingai dėl Rosijos!! 
H-)

Jeigu Jus interesuojaties to
kiame ar kitokiame išrišime 
šito klausimo,, tai malonėkite 
pasitriųsti aprašyt Jųsų pa- 
žvalgas ant šito klausimo ir 
Jųsų patarmes, kuomet išdės
tysite jį nors abelnais ruožtais.

Aš ypatiškai suprantu, kad 
rusiški biurokratai neretai 
klysta tame, ką veikia (kaip 
paklydo ir dabar, prisiųedami 
—suvylioti lietuvius ir išgauti 
nuo jų tūlas slaptas—nekom- 
petentišką savo darbe agentąl 
R.), o taigi išmintingos patar
mėj iš Amerikos, butų priim
tos į atydą per y patas, kurios 
permato savo ydas Rusijoj.

Su žemiausia pagarbe Jums 
V. A. Bouroff.

Perskaitę šitą jo laiškelį 
kiekvienas aiškiai supras, kas 
jis yra per vienąs, tas lietuvių 
„geradėjas”, kurs nuo niekeno 
neprašytas atvyko Amerikon 
ir siūlosi už dyką lietuviams 
patarnauti. Klausimas: kodėl 
toks Burovas nesikreipė prie 
lietuviško judėjimo atstovų 
esančių Europoje, k. a. „Var
po”, „Darbininkų Balso” ar 
„Tėvynės Sargo”. Jeigu jis iš
tikro su tokia misija pas lietu
vius landžioja, tai butų tę su
radęs dikčiai platų sau darba- 
viniuisi lauką ir butų gavęs 
daug geresnes apie lietuvišką 
klausimą patarmes, negu Čion, 
Amerikoje. Ar gi Pobiedonos- 
cfevas jau yra toks profanas, 
kad nežino ko lietuviai reika
lauja ir siunčia agentus patirti 
apie tai Amerikon ir tai krei
piasi prie tokių ypatų, kurios 
žino iš anksto, jog suteiks pa
tarmes neišpildomas Lietuvoje 
patol, pakol lietuviai neiš
spruks iš dvigalvio erelio na
gų, arba bent pakol nebus Ru
sijoj įvestas koustitucijinis ša
lies valdymas? Kad toki ponai 
Burovai yra pasiuntiniais Po- 
biedonoscevo ir kad jų pasiun
tinystė užveria savyje labai
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gilią politiką, ypač dabar^Jca- pbrstatytoj 
da gandas apie sugrąžiųimą rodos,—ne
spaudos lietuviams kaskart di 
dinAs, tai nereikia nėkiek abe
joti. Akyva tiktai tas, kad ma 
skoliškos valdžios agentai nė- O I

koje slaptos, rasi manydami, 
kad Amerikos liėtuviŠki vai- 
kėsal priims jų žodžius, kaip 
jie bus iŠtaiti ar patalpinti ant 
popieros. Tokiems jų many
mams gali ,but davė progą ir 
pats Amerikos lietuvių nenor- 
mališkas, draugijiškas gyveni
mas bei tautiškuose darbuose 
pilna disharmonija: lietuviški 
katalikiški kunigai visas biau- 
rybes karia ant lietuviškos In
teligencijos, toje vėl klesti į 
vairus piktumai ir ypatišku- 
mat vieni ant kitų savo tarpe. 
Ir tokiu budu lietuvių priešai 
pilnai pasitiki, kad lietuviai, 
negalį savo tautiškame judėji
me susidrutinti, lengva bus su
klaidinti ir suvilioti į patiestus 
žabangus: reikia tik ištirti, 
koki yra jų plianai ir pasėjant 
intrigas bei nesutikimus juos 
suardyti. Toki Burovai irSpi- 
ridovyčiai, galima sakyti, ma 
žai vienok ir tepažinojo ame
rikiečių lietuvių ir slovėnų da 
bartinį tikrą stovį, jei teip iš 
pirmų žodžių davėsi pagauti, 
neprisilaikydami savo klastin
goje misijoje pašalybės.

Ant augšČiau patalpinto p. 
Burovo laiškelio, Dr. Šliupas 
š‘ai kokį davė atsakymą: 

(Godotinos Tamista!
Nors bėgyje 20 metų man 

teko iš didesnės dalies užmirš
ti rusišką kalbą, taČiaus, gavęs
Jųsų rusiškoje kalboje laiške- Nors atkeršyti represijomis už 
]į negaliu atsiliepti kiteip,kaip represijas nėra musų progra- 
tame pačiame liežuvyje.

Jus prižadate mums prigel- kybės pačios išdirba tipus, au 
bėti išrišti lietuvišką klausimą. kaujanČius savo gyvastę rei- 
Tas mus—lietuvius—lietuvis kaluose tautos. Ir dabartinia- 
kas klausimas jau seniai išriš- me laike.šimtai musų žmonių 
tas. Dalykas tiktai tame, kad tebėra tai po policijos priežią- 
rusiška valdžia ligišiolaik ne-1 ra, tai sėdi kalėjimuose, tai 
mokėjo prieiti prie išmintingų vargsta ištrėmime. Ir už ką? 
ir humaniškų rezultatų. Duoti Už pašventimą sxvo spėkų at- 
patarmes žmonėms, panašiems’stovėjimui prigimtų tautiškų 
Pobiedonoscevui, ir kitiems tiesų. Uzurpacija (neteisingas

jams Rusijos, man prisisavinimas viršaus) rusiŠ 
i verta kailis išdirbi- kos valdžios

mo. Buvo laikas, kada aš pats žmogiškų tiesų, uždraudimai, 
ypatiškai apie tai teiravausi kančiai, kratos ir įvairaus po
pas grapą Tolstojų, gen.-gub. budžio prievartos 
Gurką, p. Ščebalskį it kitus, 
bet sąjausmo pas juos neradau, 
nors tada lietuvių reikalavi
mai dar nebuvo teip aiškioje 
formoje pastatyti, kaip dabar
tiniame laike. Nekaltinkite 
mus nepasivedime, bet — vie- 
nintėliai rusišką biurokratiją. 
Męs išdirbome savo programą 
po ilgų metų landžiojimų ir 
atkaklių atmetinėjimų iš pusės 
valdžios. Kur 20 metų atgal 
valdžia galėjo nuraminti musų 
tautą smulkiais nusileidimais 
(ant pav., atmainymu Murav
jovo uždraudimo lietuviškos 
spaudos), dabar-gi musų ver- 
žymaisi prasiplatino ir reika
lavimai išaugo didyn. Męs rei
kalaujame—-1) lietuviško uni
versiteto, gimnazijų ir tautiš 
kų mokyklų, su lietuviška iš 
guldomąja kalba, 2) riacijona- 
liškos n’eprigulmystės sienose 
etnografiškosios Lietuvos, 3) 
reikalaujame laisvės žodžio 
spaudoje, susirinkimuose, lais
vės as8ociaci]U,-4) liuosybės iš
pažinimo tikybos, 5) lygybės 
visų gyventojų prieš įstatus ir 
administracijoje.

Štai musų dabartiniai mini- 
mališki Reikalavimai. Jeigu 
valdžia panorės įstatymišku 
keliu užtękinti reikalavimus 
tautos, tuom geriau. Jeigu pri
laikys ir toliau represijas ir 
persekiojimus, tepamena Gri- 
neveckiuš, Lekertus ir t. p., o 
teip gi 1830-1 ir 1863 mm.

paniekinimas
ino slaptų apie Čia veikiančius 
lietuvius ir apie kai-kuriuos 
slaptus kelius tautiško musų 
judėjimo, kas galėtų paskiaus 
kenkti ne tiktai pavieniams, 
bet ir visuomenei. ^Tegul pp. 
Burbvai, Spiridovyčiai ir kiti

mose, vienok gyvenimo aplin-

i — štai prie- 
žastįs trumpuose žodžiuose įtū
žimo musų tautos.

Jus rasote, kad geidžiate pa- sprendžia apie lietuvišką klau- 
sipažinti su lietuvišku klausi- simą tę ant vietos, kur jo išri- 
mua Jeigu žinote lietuvišką 
iežuvį, ganėtinai galite tą at

siekti iŠ lietuviškos rašliavos; 
o jeigu ne—perskaitykite bent 
grapo Lelyvos knygutes apie 
enkiškai rusiškus sątikius,kur 

viskas, kas yra kalbama apię 
enkus, pilnybėje paliečia ir 
ietuvius. Netrukus išeis iš po 

spaudos mano veikalas angliš
koje kalboje apie ateitę lietu 
vių tautos, ir jeigu geidžiate, 
mielai Jums egzempliorį tos 
knygos suteiksiu.

Derėtėsi (lygtiesi) tuomtar- 
pu su p. Pobiedonoscevų męs 
nematome nė naudos, nė rei
kalo. Darbai musų propagan
dos da nėkados nebuvo teip^ 
blizgančiame stovyje, kaip da
bar. Tautiška organizacija eina 
pasekmingai pirmyn. Ir vi
liuos, kad valdžia nepanorės 
atkreipti nuomonės ant žodžiu 
tų, kuriuos prispyrė apleisti 
tėvynę, bet įtikės, kada pra
kalbės darbai. Darbais męs 
viliamės priversti valdžią prie 
nusileidimų, prie Ipimąniško 
išrišimo lietuviško klausimo.

Su širdinga pagarbe
J*. Šliupas.

Teip tai Dr. J. Šliupas iš
reiškė savo nuomones ir pa- 
žvalgas apie išrišimą lietuviško 
klausimo tam „tarpininkui” 
tarpe lietuvių ir Pobiedonos- 
cevo. .Gavęs tokį sau priėmimą 
p. Burovas beabejonės daugiau 
nebenorės kreiptis prie tokių 
sau neprielankių ypatų, bet 
gal dar mėgįs vėl ką-nors tokį 
lietuviams iškirsti, įš kitos pu
sės. Juk be nieko nenorės pa
sirodyti jį siuntusiems. Tai-gi 
velytina butų, kad pasirodžius 
jam ir kitur, lietuviai pasilik
tų abeju tiš kais.... Ypačiai 
reiktų saugotis nuo iŠdavinėji-

Šimas yra geriau reikalauja
mas, t. y. Lietuvoje, o ne bal
dosi tarpe lietuvių išeivių, ra
miai sau pelnijanČių svetimoj 
šaly kąsnelį duonos ir priside
dančių Įiuosame krašte, kiek 
galint, prie atbudavojimo pra
žudytos savo tėvynės ir jų pa
čių ateities.

l

Nauji rasztai.
Švęskime darbininkų Šventę, 

pirmąją. gegužės! pusi. 4. L, 
S. D. J?. Tame mažame lape
lyje yra dailiai išaiškinta, kas 
tai yra darbininkų šventė, pir- 
ma gegužės, ir dėl ko žmon ės 
darbininkai,privalo ją švęsti-

Vyrai! L p. Atsišaukimas | ‘ 
dėlei karės lietuvių, • latvių; 
lenkų ir baltgųdžių socijalisti- 
škų partijų. s

Programas „Draugo", nau
jai užmanomo Prusnose lietu
viško laikraščio.
Periodiškieji© naujai išė

jusi raštai.
Varpas Nr. 4. Turinys: 

Mokytojo atsiliepimas. — Šei
mynos padėjimai.—Pasergėji-, 
mai.—Sutaaskolinimo įrankis. 
—Literatūros skyrius.—Spau
dos peržvalga.—Koresponden
cijos ir tt. ,

D raugas, pirmėivės lietuvių 
jaunumenės laikraštis, N r. 1. 
Turinys: Musų uždavinys.— 
Mokslo skyrius.—Literatūros 
sltyrius.—Feljetonas.—Kores
pondencijos.

Ūkininkas, Nr. 4. Turinys: 
Rusų karė su Japonais.—Ap
vaikščiokime 
tos Šventę”.-

Feljetonas.—-Korea-

„Lietuvių Tau- 
Pas tarpininko, 

—Kempės tiltas.—Smuiką t — 
Žinios ir tt. J

i Kryžius ^Nr.\4>

i
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Rckliama.
„O maldose jūsų ne bukit 

bylus, kaip stabmeldžiai, kurie 
mano, kad dėl daugybės jų 
žodžių taps išklausyti”. (Mat- 
VI. 7.). Tam musų Išgany
tojo paliepimui bažnyčia rodos 
visai nepriklauso. Skaitlius 
visokių maldų,' iškilmingų 
apeigų pas mus vis didinasi ir 
didinas ir, rasi nėr pasaulėj 
daugiau bylesnių maldininkų 
už mus — katalikus. Užtai 
nėr pasaulėj tokio puikaus, 
teip išsiplatinusio tikėjimo, 
kaip katalikų. — Musų bažny-

4 Čia teip drūčiai stovi ant savo, 
amžiais išdirbto, pamatė, kad 
nesibijo kritikos savo užmany
mams dargi tokiems, kaip pro
jektas kanonizacijos neėsan 
čio kūno Joarinos d’Arct

Viešpatystėš milijonus bars 
to įvairiems pokyliams, svetim
taučių valdininkų viešėjimams, 
pavijotus (kariumenės peržiu 
rome) ir t. p., apie kuriuos be- 
rašydami, laikraščiai daugybę! 
popiėWdWWfflJi4ina. 'Vis tai 
darbai, kad parodyti svetim
taučiams savo phjiegą, savo 
turtus. i v j

Nacijos, pasirodžius kokiam
talentui; nesigaili nėjokių au- Kaimo-daktarai tąpat da 
kų, kad vardą savo talentuoto kiteip;
tautiečio praplatinti svetimose jai,; jie pasiprašo geradari 
salyse; daro jam garsias ova Įkurs iš sakyklos, mokina žpa 
ei jas, apie kurias žinios, per nes:

pasaulę. Talentuotam žmogui 
pasimirus, tauta stato pamink
lus su iškilmingoms apeigoms, 
jo vardu pavadina įsteigiamas 
mokyklas, gatves ir tt., kad 
tautoje bepaliovos užlaikyti 
pažinimą jos svarbės, jos gar
bės. ■ . /

Mažesnios tautos, nėturin 
čios savarankio padėjimo, iš 
paskutinio, tankiai su didžiu 
pavojumi, rūpinas iškelti savo 
tautišką garbę, pasirodyti sd 
savo tautos turtais, kad tik! 
visur skambėtų jų nacijos var- — » — ' M. • - •• *

tėvynės garbę pakelti, prigulė
dami prie įvairių, nors ir s^e- 
timtautiškų, mokslo ar dailios 
(Kunst) kuopų, skaitydami 
referatus, užmanymus, daįyz 

.V . J . i vaudami koncertuose, teatrinė
se ir visur pabraukdami st.i 
tautos kilmę. Nė vienos p

vo

gos, dargi menkiausiuose atsi
tikimuose, nepraleis, kad šeip 
ar kiteip butų kalbama ar 
rašoma apie jo tautą. A 
raštlapelių (Postkarten), p

ba

. Isz visur.
1T / 'M "1 "s ii fi ’ 1 * i' !• i. ji i

Dorpato universitete buvo 
skaityta, 19 vasario, per tūlą

silikti toli užpakalyje (žmoni
jos progreso. Męs pasiliksime 
su ironijos vardu „poczciwy lit- 
win”, bet istorija pavadins 
mus....4»i. daug kitoniškiau. 
Tiiomi, kad męs buvom per 
ilgus amžius skriaudžiami, męs 
neišsiteisinsime, než jau ir kū
dikis žino, kad Už savo tiesas 
reik kovot bepaliovos, su gink* 
lu — įnagiu vienlaikiniu (ge- 
gen wartig, sovremennoje), o nė 
su taktika XIV amžiaus. Tie 
sos ne duodamas—jos imamos.

Progresas, it žmonių minios, 
sakysim — kareivių pulkas, 
nuolat' žengia prbšyn, viskas 
tam pulkui turi duoti kelią, 
kitoniškai — taps sugniaužtas, 
kojų sumindžiotas; kas iš ka
reivių mandagiai (musų patri- 
jotai sako — taktiškai) norės 
aplenkti sutiktą kliūtį, turės 
padaryt linkį ir pasilikti nuo 
draugų, kurių vargiai bepasi- 
vys. Žmonija nepasikakina 
greitųjų garinių trukių, ji 
stengias išrasti būdą dar mar

rastJapehų (rostkarten), p ir- 
duodamų su paveikslėliais, t 
kiose kalbose nepamatysi 
spausto to vieno žodelio „raU- 
lapis”!

. Sūdai, 
šalyse, 
mundierais ir ženklais, kad j 
blikai įkvėpti dėl sūdo godonę.

Žinome pirklystes, kurių n e- 
tinėsišduotįs įvairiems apgarn- 
nimams pereina 50,000 r.ubl

Žinom daktarus, kur pa 
r 
žiiioja per porį dienų netoli 
KaraliauČ^o arba Klaipėdos, 
sugrįžę į savo guŠtą garsiu is, I kiąu persikelti iš vietos į vietą, 
'savo nebuvusiems klijentąins Ji to nežiūri, 
buvę užsienyj, suprask išsito- Į kesnis trūkis, juo daugiau pa
balinę savo amate svetimuo 
universitetuose. Tai miesto 
daktarai teip jieško klijentds. 

co

o-

dargi liuosiausiose 
dabinasi blizgančius 

d-

jališkai buvo paskirta tai die
nai, kaipo dienai išliuosavimo 
kaimiečių iš po baudžiavos 
jungo. Pabaigus lekciją,lekto
rius drąsiai pasakė, kad val
džia tada ne tą padarė, ko rei
kėjo, ir kad žmogus reikalau
ja didesnės sau liuosybės. Stu
dentai ir publika ėmė šaukt! 
,,Šalin patvaldystė,šalin karė! 
Tegyvuoja politikiska liuosy- 
bėl” Paskiaus demonstratyvia- 
kai perėjo giedodami per Vy
riausias gatves. Anštavojo 
apie 10 ypatų.

H- 
si- 

ėmę užsieniui paspo^tą, išva- 
“iui

Į Paryžiaus laikraščius pra
neša iš Peterburgo, kad kuni
gaikštis Dolgorukis norėjęs 
užmušti ministrą svetimų šalių 
reikalų, grapą Lansdoifą, kuo
met tas buvo atėjęs į kunigai
kščio namus. Dolgorukį buk 
areštavoję.

atsiradus konkurenci-
io,

’4cijas, apie kurias žinios, per nes: „gydykitės pas šitą ge 
laikraščius, platinamos po visą kataliką ne eikit pas kitą”...

Rekliamos pavyzdžių bega
lo, visų neperrokuosi. Ne m: n 
spręsti, ar rekliamn padorus 
dalykas, ar ne.. Ar ateis lai 
kai, kuomet be rekliamos bus 
galima apsieiti —- nežinau. Bit 
tvirtai žinau, kad dabartinianjie 
laike be jos apsieiti negalim 
Jei kas [ 
įtekmė
klydimas, principijališkai s i
ti ksiu, bet............ atsakys

Ji to nežiūri, kad juo smar- 

3e|vojaus dėl gyvasčių atskyrų 
ypatų. Męs, lietuviai, nesisku
biname, tegul, girdi, progresas 
laužo sau sprandą besiskubin
damas, męs... išlėto, išlėto,
per okaziją, jei atsitik^......., 
męs nenustumsim nuo savo ke
lio drąsuolį, neduodantpmums 
eit pritšyn, męįi mandagiai 
(ar taktiškai) atsisėsim šalyj 
ir lauksime, kol takas patsai 

|apsivalys; o jei kas iš musų 
tarpo išdrįs savo pajiega nu
versti kliu tęs, — męs atsišalin- 
si m nuo tokio šovinisto, karš
čiuojančio ir tt.

Męs visi norime būti diplo
matais ir be paprastų kareivių 
laimėti............ vardą „pocz-
ciwy Jitwiu”. Kareiviai, girdi, 
savo šovinizmu, netaktiškumu 
— tik trukdo musų užduo
čiai..............

Atleiskit, neesu girdėjęs,kad

/ .Sevillėje, Ispanijoje, . tarpe 
studentų republikonų ir mo- 
narkistų įvyko smarkios muš
tynės, kuriose keliolika iš jų 
tapė sunkiai sužeisti. P 9 to, po
licija daugelį areštavo j o.

Prancūzijos valdžia galuti
nai nusprendė panaikinti savo 
pasiuntinių stoveinę Vatikane, 
prie popiežiaus. Popiežiaus vi- 
kari jus Paryžiuje, vienok ne
ketina iŠ Prancūzijos pabrau
kti, nors su juom susinešimai, 
kaipo su popiežiaus vietiniu- 
kuL^uprantama, jau bus per
traukti.

a.
pasakys, kad rękliamos 

didis žmonijos pi-

„si tout le monde a tort — to 
le monde a raison”. O jai tei

u
s *

Turkijoje, prie dvaro šaita
no, tapė susekta kuopa suo
kalbininkų ant jo gyvasties. 
Prie jos prigulėta net daugelio 
šaitano artymiausių ypatų, 
pagali aus jo žento Kemali. 
Visi jie tapė ištremti į toly-

das, kad tik svetimtaučius pri- tai vieni lietuviai svieto neper- dirbt^va be darbininkų — ko- miaueias nuo Konstantinopo- 
versti pažint jų tautą, A teki-taisys ir nesekdami žmonijos va be kareivių galėtų apsieiti! lio provincijas ir paduoti polį- 

/ J)agyvas. cijos priežiūrai.ri tautos sąnariai stengias savo Išrovei, turės susistapdyt ir p^-
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Herbert Spencer
(Pagal P. Krapotkin’ąJ

Vienai dalei savo „socijologijos” davęs iš- 
dydų titulą „Ypata prieš valstiją”, jis vienok 
pripažįsta valstijai negatyvišką, užlaikančią 
rolę. Teip tad valstija neturėtų viešų Rėmimų 
vartoti dėl įsteigimo nacijonališkos kuygynės; 
ji neturėtų jokių universitetiĮ steigei: lai ne jos 
dalykas. Bet turėtų laikyti sargybą ant aįski 
rų ypatų, ant vienų prieš kitas. * Ji turėtų ap- 
gyniauti jų savasties tiesas. Ir dėl aiškinimo 
Šitų įstatymų juk-gi reikalingi yra teisinai, 
lyginai kaip išrinkti klasteriai — atsiprašant, 
reprezentantai, — kurie įstatymus sudaro, ir 
universitetai, kurie mokina dailą daryti įstaty
mus, dailą sukvailinti žmones ir juos pajungti
— Štai ir matome, kaip Spenceris žingsnis po 
žingsųio ateina ant to, kad valstiją bloguose 
jos veikimuose iki išlavinčiausiam kalėjimui ir 
pagerintai giliotinai iŠ naujo atbudavoja.

Tę dar ir Čia ypatingai trūksta jam drąsos. 
Sulaikė jį ans „juste milieu”. Gal but jis 
jautėsi prislėgtas ėsąs trukumu žinių, nes jis 
užmanė savo philozophiją laike, kada jo žinios 
buvo dar labai aprubežiuotos, ir per visą gyve 
nimą nežinojimas kitų kalbų kaip vienatinai 
angliškosios buvo jam kliučia. Ar. galr-but jo 
apgimimas ir jo išauklėjimas stabdė jį nuo įsi 
bėgėjimo, kokis philozophui su milžiniška iš
mone butų turėjęs tikti? ... Ar vėl gal-but 
tatai padarė įtekmė šitos angliškosios aplinkės
— visados kairysis centras, o niekados atsčiAu- 
šioji kairė?.... Jo autobijographija, rasi, apie 
tai mums paaiŠkįs. .

........ . .......... . .....  ........... . 
mą, pašvęstą dėl savitarpinės pagelbos (kito 
principo gamtos)............................... ' .

Męs negalime pagirti visus Spencerio išve
džiojimus. Męs net turime daug ką jo „soči- 
jologijoje” pagerinti, kaip tai padaręs yra mas
kolius Malovskij svariame punkte: thėorijoje 
tolynžengimo. čia turime ištikimais pasilikti 
moksliškai metodai, tę nusikratyti nuo keletos 
prietarų; arba bent iŠ padugnių patyrinėti tokią 
grupą buičių. ...

Tačiaus viršuj ir išlauk visumos per Spence - 
rį atrodytą buitis palaiko didžiausiąjį svarumą.

Valandoje, kada mėginame suburti syn- 
thėtišką philozophiją visatos, drauge imant gyį 
venimą draugijų, noroms-nenoroms ateinamė 
ne tiktai prie negacijos tveriančiojo dievo, kurs 
valdąs visatą — netiktai prie negacijos nemir
tinos dūšios arba ypatingos gyvastinės pamie
gos, — bet ateiname teip-gi prie iŠgriovimo 
šito antrojo fetišiaus, valstijos-—valdymo žmo
gaus per žmogų. ’ Kas-link ateities ctvilizuoį 
tosios draugijos męs prieiname prie regyklos 
bevaldiškumo.

Į Šitoje prasmėje Spenceris yra neišpasako-' 
mai daug prisidėjęs prie to, kad philozophiją 
Šimtmečio, į kurį męs įstojome, pastojo prus- 
valdiška.

Galas

11 Į_ _ j — valdy mo žmo • 
Kas-link ateities civilizuo-

Reikalai
■ •' t? •

Myl. Draugystėm“
Užsimokėjo:
Philadelphia, Pa.

Seni: Sira. ArbaŠauskas 
Nauji: Jon. Knistautas

I Mikolas Valukas
Stasis Gelžinis

Thorp, Wis.
Seni: F; Mikolainis 

Tade. Kavaliauckas
Naujas: Mat. Išovaitis

Minersville, Pa.
Nauji: MalėTampauckienė60

Mkrė Kondratavyčienė 60
Ąntan. Draugelienė 60 
Koast. AliŠauckienė 60 
Marė Vitkautckienė 60 
Marė Mikalavyčienė G0 
Ona Gustaitienė 60
Elbieta Šaparniene 60

Baltimorė, Md.

CO 
co 
co 
co

1

■! Į ‘
COS
CO

Koast. AliŠauckienė
J

Barbora Mikalavyčienė GO 
Baltimorė, Md.

Seni: Petkas Krakauckas 60
Ant. Znrąuckas C0

Štai trumputėlis piešinys prakilniausiųjų r 
Spencerio darbų. i

Sutvėrimas syntliėtiŠkosios philozophijos 
— kuri yra sutrauka visų žmogiškų, žinių ir 
kuri Suteikia materijaliŠką išaiškinimą visų 
buičių gamtos, lyginai kaip pilningo dvasės 
gyvenimo žmoniiį ir draugijų — tai yra neiš- 
pasakomai didelis darbas. Spenceris yra jį 
atlikęs. |

Bet nors męs pripažįstame Spenceriui tū
lus nuopelnus, vienok tai butų klaida, jeigu 
męs savo pasistebėjime taptumėme patraukti į 
įtikėjitną, buk jb triūsas iš tiesų atidengia pa
skutinius rezultatus mokslų ir induktyviškosios 
metodus kaslink žmogaus. Pamatinė mintis 
veikalo yra teisinga, tikra. Bet savo pritaiki
nime visokeriopų priežasčių dėlei daugelį kartų 
tapė sukoneveikta. Keletas tapė dėl paveizdos 
čia pridurta. Kitas pakaks čia bent priminus, 
kaip atmestiną metodą analogijų ir ypatingai 
perdėjimį kdslink kovos už būvį tarp indivi-1 
duumų tdš pačios veislės, teipgi menką atydu-

Laukimas.
i * * s J.?.. r- •, • • » '

Kad leidžias’ žemyn saulelė, 
Dangaus veidelis apsiniaukia, —

Su tamsia skraiste naktelė
Meilės širdeles įsridengt laukia,— 

Ateik! ateik, mano mielas!
Čia žali medeliai, — Kvepianti žiedeliai

Pabovys mus! v.'
Kaip tykiai slėnyj upelė, 

Musų jaunos dienelės plaukia;
Mums rupi tik ši naktelėj — 

Toliaus, tegu nors myris laukia!
Skubykl ateik

Še: žvaigždelės blėsta,— 
Išauš diena!

Ši valanda ir pilnai mus 
Šalin, nud mus ašaros, vargai!

Teipgi nenorim žinot jus, 
Jus, parduoti, tamsybės vergai

Šalin! šalin, jus kirminai! — 
Bdėjai draugijos, — ‘ 

Paliksit mus!
Nereik mums kitokių turtų, 

Kaip karštos šįrdies priglaudimas,
O, kad vis teip pasiliktų 

Saldus ant lupų bučiavimas!., /
Apmirk! užmigt ihano dūšia! 

Gamta tenutįla, — Saulė tenekįla,

. f .

t

f

laikas bėga!
Vakarinė gesta

Nelaimė žmonijos

i

<

šaulė tenekįla, — 
Teij^amžinai!,.. Audrųpdts'.

Ant. Žurąuckas
Ant. Venękaitis 60 
Marė Aukštakalnienė 60 
Kaz. Ąbromavyčius 60 
Ant, Namura 

j r • . vr. * v ' ■

Just. Kungis 
\ Jur. Ilgūnas 

vV. Nagurnovski
V. J. Bielis 
Ant. Gurklis 
Pelik. Dailidonis 
Stas. Urlakis 
Juoz, Kaluškevyčia 

Nauji: Juozr\Maid utis 
Marė Gerdziaičiutė 
Vi n. Čėsna... 
Juoz. Juškevyčia 
Jon. Velivis. \ 
Mikol. Senkus 
Pran. Bakutis \ 

, Me/ V , X

Vin. Silgauckas ' 
Juoz. Kvedera 
A. KazęleVyčįa 
Ludv. Gavlis i

60> ' M t J. "-G0J r '<60
60 
30 

rftO
60 
60 
GO 
GO 

r CO
GO 
GO 

v ąo 
J 60 
> GO

< GO
V do
A 60 

__ — x° 
Už parduotas knygas 5.5\ 

T.M.D. Sekt. A. Ramanauckas.
——m,-----------------

i .<■ ■a-..'/-'-

Nuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir apgar
sinimus „Vienybė ” '
ja neatsako/

t
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Lietuvninku
1__________________________ i____ t,____________ Lj_____ _______________ _

Lietuviu tauta
• i . / ' T

senoveje ir sziadien.
■/v. ■

. -X ■■<<*<$•■-

I
»

2.
3.

Genys margas, o sviete dar margesnis (Jucevyčius: Genys 
margas, žmogaus gyvenimas dar margesnis).
Margai sviete nusiduoda.
Baltojo svieto nedaug (beje gerų, parinktų žmonių yra 
nedaug). .
Dangus augštai, ant žemės kiet. >
Dievs vislab išlaiko.
Kas dievo žadėta, bus ir a t tesėta.
Su dievu negali bartis.
Dievas neatboja nė Šiokio nė tokio žmogaus.
Visas dievo pakvėptas žmogus.
Dievui bevaktuojant, ir žmogus tur vaktuotis.
Kas augštai lipinėjo?
Dar su dievu piršto nesu kišai.
Bau mtiŠa galva į akmenį!

• i ■>

Parašė J. Šliupas,
(Tąsa.) 

■ ęr t ' 5
6

♦, 4 f, * ų Į. | 5, o ir y .• ii ę »’ y1- >f 4 ' ' ‘ ‘ ' > į

Senoviškos dairios neturi sutartinių galūnių (rimo), o tik 
naujesnėsės. Kitur iš netyčių supuola galūnei, nes daugelis žo
džių vienodas turi sušvelninimo galūnes. 1

6 Jambai dairiose yra viešpataujančią miera, ir dalinasi'ant 
trumpo dvimierio jambo, trjmierio ir keturmierio. Pastarisai 

esti devyn-ar dešimt-taralU (zgloskowy). Atsitirika teio-gi
, trochėjai, o rečiausiai amphibrachiškos eilės. Taukiaus yra 

mieros maišytos (gemisclites Metram), tačiaus tarp dairių iaie? 
ros ir įturio visumet yra tūlas sąmazgis, lyginai kaip tarp me- 
hodijęs ik mieros. / -

Lietuviškos dainos tapė perdirbinėtos ir daildariškai su-' __________ _____ _____ _____
dėtos per Herdeiį/Cliamisso, ,W. Jordaną, Be abejonės di^es-117. Kur neketėsi, dvi, tris naktis, o kur ketėsi, nė nakties, 
nėjipi

* t

V ' ’ t

a nuo senovės - tai-gi gyvenimas senų 
dyriiiį žybsi per angą dainos ir jos meta daug naujos švi . - / ..... . . • .

ga
usos

z

8.
9.
10. 
lit

1-,

13. Bau muša galva į akmenį!
14. Ąugštas dangus, neįkopi; drūta žemė, neįlendi.
15. Teip Laimė lėmė.
16. Dar dievo daržų nenuganei.

18. Atranda svodbarubus, rabata ( !) grasius.
19. Ką pusi prieš vėją?

ant lietuvystė?.'Ar-gi šalyjė, kurią piešė teip esant barba riš- 20. Kavojas kaip kipšas nuo Perkūno (Jucevič). 
kfl^ galėjd užgimti dainos pilnos sąjausmo, saldumo, prarty- 21. Neša kaip numirėlis savo meilingą (Jucevič). 
bės, jausjnų prisirišiino prie šeimynos? Vidujinį senovės j ui e- 22. Šatrijos ragana!
tuvių g^vėnimą uždengia neišblaškytas dar rūkas! „Suerzi]
antpupygynėsi Lietuviai; antpuolį atmušdami antpuoliu

bimą? bet nuomoniauti iš kroniškų padavimų apie mane
nu^^A;5,'.Marb^^ Lietam, butų lyginai neteisu, k

i sūdyti iš kraugerysčių atliktą ant lietuviškos žemės per

veriimą uždengia neišblaškytas dar rūkas! ^Suerz *di, 23. Šnypščia'kaip žaltys be ožkos pieno, 
už

skerdynes mokėdami skerdynėmis, grobius piešdami už gro- 
mą 
aip 

s sūdyti is Kraugerysčiųatliktą ant lietuviškos žemės per pa - 
1 maldingus kryžeivius, apie jų naminį gyvenimą ir civilizaciją.

Kas-žin, suskaičius viską, ar ne dauginus įnirtimo, pasiūti šių 
žmogžudystų ir kraujo praliejimo, papildė antpuolikai, kurie 
neva iš civilizuotų šalių: Vokietijos, Anglijos, Prancūzijos, ėjo 
gelbėti zokonui, krikštyjanč^am biedous pagonus Įkalavijj?” 
(Kraševskis). Sakysite, kad Lietuvos dėjos yra pilnos vylių, 
piktadarystų, žudynių? Teip — bet tik dėjose kunigaikščių ir 

<ponų lietuviškų. Gyvenymas žmonių buvo toks, kaip nupi ešia 
dainos, o gyvenimas ponų, kaip istorija paduoda. Tai yra!la
bai didelis skirtumas. Kraujas tekantis iŠ augšto susipylėjant 

irini 
darbai priguli ponams ir kunigaikščiams, kurie pylyse ir šos- 
tapylėse sėdėjo. Žemiaus, lietuviškuose laukuose putė*tykus 
dainos vėjas, ošė ąžuolai ir kle^riįjžydėjo rožės, lelijos ir rū
tos. Istorijoje liaudies kitokia tauta pasirodo negu istorijoje; 
kunigaikščių. Budas liaudies nedaug įveikė valdymiėrus, riors'1 
šitie labai įveikė pavaldinius. Iš dainų ir visokią minėji mų, 
kaip iš pačios kalbos, duodasi matyti, kad Lietuva turėjo 
daug augštesnę savą, tautišką, civilizaciją valandoje krikšto, 
negu paprastai paisoma yra.

atminties praeities liaudies, bet labai neteisingai. Kru
a U " i- n * .L < .■. - i. - t * _ a a . 4

24. Uždegk žalčio žvakę, o susirinks žalčiui. x
2J5. Ar niežti dešinę ar kairę, vis tai gerai yra.
Ž6. Aitvaras jam visas gėrybes suneša.

Aitvaras jo plaukus sužindo. ‘
Pelėdos sermėga apsivilko (urnai prapuolė). — 
Giltinė neveizdi dantų.
Ne dienų laukia smertis.
Nėra žolių pro smertį.
Kokia mėsa, tokia sriuba.
Nendrė nesvyruoj nepučiama.
Kur sėtos ropės, ridikai d gysta.
Medum sėjai, pipirai sprogst.
Maži Šunyčiai ir didelius sujaudrin.
Ir maža? kelmas vežimą verčia.
Lietuvninką už vyžą laiko.
Lietuvninkams prie raumens, o kunigams prie kaulelių.

28. 
2*.
30.
31.

33.
34.
35.
36.

t

v

f

M

šitie labai įveikė pavaldinius.
1 • 9 y v iii 11

38.
39.
40. ' Žemaitis kukutis (putras lakutis).
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.

Teip gi priežodžiai, išreiškimai liaudies išminties, patyri
mų ir patėmyjimų aruodas, nupiešia tautos poslaptines mintis: 

yratai yra praktiška philozophiją
Ruikys ir Mylkė, Jucevyčius ir vysk. Valančauskas, ir kiti. 
Tik sunku yra sužinoti, katrie priežodžiai užsilikę yra nud ži
los senovės, kaip senųjų žodis kalbamas buvo. Priežodžiuose
dar atsigersi stabmeldiškoji Lietuva. Kraševskis štai katruos 
priežodžius surašęs yra: *

48.
49.
50.
51.
52.

Telšių pliumpis.
Ašmenių bajoras.
Palanga tai ne svieto pabaiga.
Be vokietys, balso žmogaus nesuprant.
Vokiečių siųstinis (viesulą).
Skęstam vokietėli!
Perkūne dievaiti, nemušk Žemaitį, bet mušk gudą, kaip 
šunį rudą. * v
Diena vakarop, metai galop.
Ne vakar pirštu žabota.
Gims diena, gims dienai maistas.
J a u n y s ta, p o n y s ta!
J aunysta, paikyste I
Alus švieži asis ir senąjį at k

(Toliaus bus.) .

;iWs
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Paėjo paskala, buk Peter 

ge, važiuojant carui, užbėgęs 
trukys ant padėtų ^po rėlėmis 
minų ir tapęs suardytas. Caras 
vienok išlikęs nesužeistu, tik
tai keletas urėdninkų apdras
kyti nuo ekspliozijos.

Pasimirė:
Vengrų raštininkas, roma

nistas — Maurus Jokai, auto
rius daugelio rupių belletristi- 
škų veikalų, kurie savo laiku 
buvo skaitomi godž;ai po visą 
Europą ir po kelis syk išleidi- 
nėjami įvairiose kalbose. Iš jo 
raštų yra vienas sutrumpintai 
išverstas ir ant lietuviško, mi
nėtinai „Pajudinkime vyrai že
mę!” Jokai gimė 1825 ir 1848 
metuose kilus revoliucijai, bu
vo patrauktas į jos srovę; pas- 
kiaus turėjo pabėgti iš Pešto, 
kur mokinosi jurisprudenciją, 

svetimus kraštus, rašydamas 
po priedanga slapyvardžio 
Saio. Maurus Jokai tuom atsi-' 
žymėjo, kad savo romanais 
apvilkdavo įvairiausius Veng
rijos tipus į patrijotizmo rū
bus, ir jo raštus skaitantiejie 
dažniausia tapdavo karštais 
tėvynainiais. Kas ska’tė iš lie
tusių „Pajudinkime vyrai že
mę”, tas jau žino, ką gali Jo- 
kajaus stilius. Jis su tuom vei
kalu keletui ir lietuvių pasi
tarnavo.

Lenkų raštininkas prof. Pe
tras Chmieliovskis, vienas iš 
gabiausių ramčių lenkų pozi- 
tyviškos rašliavoje srovės, ku 
ris iki galo savo dienų buvo 
neapkenčiamas klerikalų ir 
trumparegių nacijcnalistų—pa
taikūnų.

Neseniai paėjo paskala, jog 
tapo padaryta slaptas sąrišis 
tarpe Serbijos, Bulgarijos ir 
Juodkalnio viešpatysčių, dėlei 
savitarpinio apsigyvenimo nuo 
kokių-nor< svetimų auteivių. 
Jeigu tas įvyko ištikrųjų, tai 
jie bandys nusikratyti ne-tik
tai turkus, bet ir maskolius 
nuo kėsijimosi tę įsikurti.

Romoje, Italijojez daugiau 
100 miesto sudžių. pareikalavo 
nuo valdžios pakėlimo sau al
gos, duodami iš tolo suprasti, 
kad neužganėdinus jų norą 
gali sustraikuoti.

Aukos knnkintiniinns.
Ant Seimo S.L.L., Philad., Pa. 2,16

Buvo $617,23
Pasiųsta kankintinių komitet. 262,00

Lieka ižde $3^7,39

Aukos mokslaeiviams.
Ant Seimo S.L.L. Philad., Pa. 2,16

Buvo $18,95
Viso $21,11

Ant kelionės liet, delegato 
į Nyderlaiidyją.

J. Šeštokas, Trenton, N. J. 50 
Buvo $267,48
Viso $267,98

Aukos A. Visztaliui.
M. Savickas Roslyn, Wash. 30 

Buvo $55,54 
Sykiu $55,84

Padėkavonė.
Labai žemai dėkavoju 

A.centr. komitetui už prisiun- 
timą mano mirusios pačios, 
Barboros Kur^entaitienės, po- 
smertinės, o teip-gį ištariu ačiū 
dalyvavusiems ant laidotuvių 
ir graboriui, p. Zaliauckui, už 
dailų su lavonu apsiėjimą, iki 
jis netapė sudegintas Freph 
Pond Krematorijoje.

Kaz. Kurzentaitis,

Pranešimas.
Šiuom pramšu, kad laimė

jimas auksinio $20,qo jau tapo 
ištrauktas, kuris puolė ant 
3374^Nr., bet kuris, ant nelai
mės, nežinia pas ką randasi, 
kadan gi mat sąsiuvėlyje pai
šiuku buvo užrašyta ir išdary- 
nė per ilgą alei viena raidė. 
Malonėkite tą numerį turį, at
sišaukti, prisiunčiaut tą. kvitą 
ir savo adresą. Kiteip privers
tas busiu tuos $20,oo pavesti 
tautiškiems reikalams.

Susirinkimai. ; 168 p**^ $lebiskiH 
. . . Prien laukio kaimo;

New Britain, Conn., T. M. 
D. kuopa turės metinį susirim 
kimą 15 birželio, 7:30 vakare, 
bažnytinėje salėje. Kviečiamą 
brolius ir seseris pribūti ir už 
simokėti mėtinę mokestį, o ku 
rie dar neprigulite, malonėkit 
ateiti prisirašyti. Komitetas.

Pajieszkajimai.
Pajitškau gero kriaučiaus, 

mokančio koštumerską darbą; 
uždarbis gerąs; prekė: už ko
tą palaidą $5,50, su liemeniu 
$6,50, kelnės $1,50, kamzuolė 
$1,50. Kas yra darbo ekstra, 
už tą ekstra ir mokasi. - Kas 
negali gerai atlikti darbą te
gul visai neatsišaukia. Jei ge 
ras kriaučius, bus viskuo už-

Fr. Faltiuaitis,
310 E. Market str, 

Wilkes-Barre, Pa.
Pajieškau jauno vaikino mo

kančio gerai lietuviškai lenki
škai ir rusiškai rašyti ir turin
ti norą dirbt. Atsisaukt per 
laišką ant adreso:

Henry J. Schnitzel’s Bank,
141 Washington str., 

New York City.

Pajieškau savo pusbrolio, 
Antano Kaičtucko,— paeina iš 
Kauno gub., Raseinių pavieto," 
Eržvilko vale., Pavidatijo Rai
nio, 6 metai kaip Amerikoje, 
Y~ir švogerio, Jono Arlausko, 
pk^ina iš Suvalkų gub., VIa- 
dislavovos pav., Tamcšbudžio 
gmino ir kaimo, 2 metai Ame
rikoj. Ar jie patįs tegul atsi
šaukia, ar kas apie juos žinąs 
meldžiu.pranešt ant šio adreso:

Juozas Aksamitauskas, 
406 S. Shermdn str.,

Wilkes-Barre, Pa. į
' UT ■. nu' r. .t,- rv - -nrrr

Pajieškau savo vyro, Mųtie- 
jaus Marčiulionies, 6 m-etai 
kaip Amerikoje, 4 metai kaip 
gavo durną galvą ir nežinia 
kur išbėgo. 35 metų senas, vL 
dutinio ūgio, ilgos nosė<.; Pa- 
ęina iŠ Suvalkų gub., Starapo-

............................................................................ -

gminos,

Ona Marčiulionienė, 
307 Huckleberry Ale/

V Shenandoah, Pa.

Llficli broliui darbininkai! ' 
Socializmą! 

kvtėųas, kursai tik pri-
jplalinlĄte Socializmą!

Dabar kiekvi&^as, kursai tik pri- 
8'u savo antrašą, podraug įdėdamas 
už 10c. stampomis į laišką, aplaikys 
keturių išdavimų lapelius (su pa
veikslėliais), tiek kad galės papla
tinti sociališkas tiesas tarpe tų lietu
vių, kurie nepažinsta Socialistų par
tijai lapeliai. „Kas yra socializ
mai”, po draug, pisi kiti aiškinanti 
sociališkos partijos mierius, podraug 
kritikuojanti nelabą—-draugijos su
rėdymą!? „ 1 •- »

K» RUTKUS, / 
781 Lake str., Cleveland, Ohio.

‘ ‘ ' - ’ •,' \ a y
m m : • 'k--’" < j ^6 g f' H i ':

30c

. m* '; • g.-' .? . (• a 1'Naujausios
knygos:

Džiova ir kova su ja
Tautiškas atgijimas lietuvių ir kitų 

tautų h • r • 20c.
Dykaviečių apmedžiavimas patarmės / 

ūkininkams -. 30c.
Trumpi'įi.atinh istorija «.!>. I še- 

novės Istorija - 2oc.
Sodžiaus vaizdelei, apysakutė iš so-

! džiu gyvenimo - 5c.
Paprasti rakandai ir išdarbiai iš

Kaip reik pinti rėčkas, baldai ir kiti 
pinamieji© daiktai . . - 30c.

Ką ir kaip kai-kurie amatai dirba 
dalis I . ’ 20c.

Pranašiaviinai Michaldos karalienės
| iš Sabbos
Pragaro gilmės juokingas aprašymas

apie kankynes pragare . 15c.
Darbininkų Balsas No. 1 1904* 15c.
Girtuoklų Adynos - 10c.
Kunigo naudą velniai gaudo 5c.
Davatkų gadzinkos. .. 15o

Adresuoki t:
J. J. PAUK8ZT1S & C0.

224 E. Main St. i
PLYMOUTH, PA.

tautų ’ - r - 20c.
Dykaviečių apmedžiąvimaB patarmės r

; 15c

!v->r.......r”"-'v/
Lietuviška BUlbernė!,

Puikiai plaukus kerpa ir lengvai 
barzdą skuta.
Jur. Šunakis ir Viii. Simanavioe, 

155 Metropolitan Avė. ir kampo 
Berry str. BROQKLYN r N. Y.

............. .. .................    ' h r”

Dr. J. Szliupas, i
328 Federal str. Philadelphia,, Pa. 

47-50-A (Keystone Telephone)

. f
" l




